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SOVIETAI BEkliiIE BAIGĖ SAVG MANEVRUS
PIETŲ VIETNAMO KONFLIKTAS VIS 
DAUGIAU ĮGYJA KARO CHARAKTERĮ

SAIGON AS. — šeštadienį Da Nang apylinkėse iš jūros iš
sikėlė dar 1,400 Amerikos marinų. Tuo metu netoli Da Nang 
vyko kovos tarp komunistų partizanų ir Pietų Vietnamo ka
riuomenės. šiuo metu Pietų Vietname yra apie 6,000 marinų. 
Su naujai išsikėlusia kariuomene amerikiečiai turės Pietų Viet
name 32,000. Amerikos ambasadoriaus padėjėjas Saigone Alexis 
Johnson vakar Hong Konge pareiškė, kad Vietnamo konfliktas 
vis daugiau įgyja tikro karo charakterį. Dėl to kaltos yra Šiaurės 
Vietnamo vis didėjančios karinės jėgos ir jų vis didėjančios 
pastangos.

KOMUNISTAI UŽBAIGĖ TRUKDYMUS
V. VOKIETIJOS-BERLYNO KELIUOSE

Kautynės su kinų MIG
Komunistinės Kinijos vyriau

sybė pranešė, kad penktadienį 
Amerikos lėktuvai buvo užskri- 
dę virš Hainan salos. Juos pa
sitiko keturi kinų MIG-17 lėk
tuvai. Įvykusiame mūšyje, sako 
komunistų radi j a, amerikiečių 
lėktuvas per klaidą su raketa nu- 
mušo savo draugą. Visi kinų 
lėktuvai laimingai sugrįžę į savo 
bazes.

Amerikos karinė vadovybė 
pranešė, kad netoli Hainan įvyko 
mūšis su MIG lėktuvais, tačiau 
neaišku, kam jie priklausė ■— 
Šiaurės Vietnamui ar Kinijai. 
Vienas lėktuvas degdamas pa
bėgęs, buvo pastebėta, kaip la
kūnas iš degančio lėktuvos iššo
ko. Amerikietis lakūnas, ku
ris dalyvavo susikirtime su ko
munistų MIG-ais, pranešė, kad 
komunistų lėktuvai pasitraukę 
Hainan kryptimi.

Amerikiečių karinė vadovybė 
pranešė, kad visi Amerikos la
kūnai turi įsakymą vengti pa
žeisti Kinijos teritorinę erdvę. 
Ji paneigė kinų radijo žinią, kad 
Amerikos lėktuvas buvo nušau
tas vieno iš savo lėktuvų. Visi 
lėktuvai iš tos oro kovos laimin
gai sugrįžę į lėktuvnešį “Ran
ger”.

Washingtone Pentagono tar
nautojas paaiškino spaudai, kad 
Amerikos lėktuvai nebuvo virš 
Hainan, kaip skelbia kinai, bet 
virš jūros, netoli Hainan salos.

Komunistai atmeta kalbą
šiaurės Vietnamo vyriausybė 

šeštadienį pasisakė dėl preziden
to Johnsono kalboje išreikštų pa
siūlymų derėtis dėl taikos be jo
kių sąlygų. Komunistai pavadi
no Amerikos prezidento pasiū
lymus apgaule. Savo proteste, 
kuriuos šiaurės Vietnamo vy
riausybė reguliariai siunčia tarp
tautinei kontrolės komisijai, 
Šiaurės Vietnamo valdžia sako, 
kad Amerikos lėktuvai vis puola 
Šiaurės Vietnamo teritoriją, ne
žiūrint į prezidento Johnsono ba
landžio 7 d. pasakytus žodžius, 
šiaurės Vietnamo vyriausybės 
narys Van Bo Paryžiuje pakar
tojo savo vyriausybės nusista
tymą, kad taikos derybos pri
klauso nuo trijų sąlygų. Ameri
ka turinti baigti savo “agresiją” 
Pietų Vietname, išvežti visus sa
vo kareivius ir karinę medžia
gą, derėtis turėtų patys vietna
miečiai. Tas pačias sąlygas pa- • 
kartoja ir šiaurės Vietnamo 
spauda bei radijas.

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk, sugrįžęs iš Irano Cento 
konferencijos, New Yorke laik
raštininkams pareiškė, kad šiau
rės Vietnamo laikysena ryšium 
su Amerikos pasiūlymais besą
lyginiai pradėti taikos derybas, 
esą labai nepozityvūs ir sukelią 
nusivylimą.

Šiaurės Vietnamas sako, kad 
derėtis dabartinėje padėty šiau
rės Vietnamui būtų tas pats, 
kaip pripažinti pralaimėjimą ir 
kapituliuoti prieš Amerikos 
bombardavimus.

IŠ VISO PASAULIO

KARLSRUHE. — Vyriausias 
Vakarų Vokietijos teismas nu
teisė dviems metams sunkiųjų 
darbų kalbėjimo buvusį Adenau
erio vyriausybės svarbų valdi
ninką Erich Helbig. Jis buvo 
kaltinamas šnipinėjimu sovie
tams.

BOGALUSA. — Luizianoje 
baltųjų žiūrovų minia puolė ne
grų jaunimo eiseną. Muštynėse 
nukentėjo trys spaudos fotogra
fai ir vienas baltasis buvo su
žeistas policijos automobilio.

DAMASKAS. — Sirijoje nu
krito Jordano keleivinis lėktu
vas, gabenęs Velykų piligrimus 
į Jeruzalę. Penkiasdešimt kelei
vių ir keturi įgulos nariai žuvo. 
Lėktuvas išsprogo ore. Sirijos 
vyriausybė reikalą tyrinėja. Ke
leiviai visi buvo belgų maldinin
kai.

COLOMBO. — Ceylono vy
riausybė atsisakė pratęsti vizas 
dviem komunistinės Kinijos di
plomatams. Jie buvo paprašyti 
užsienio reikalų ministerijos pa
likti Ceyloną. Ministerija, taip 
pat, atsisakė duoti įvažiavimo vi
zas Indonezijos komunistų dele
gacijai, kuri norėjo dalyvauti 
Ceylono plantacijų darbininkų 
konferencijoje.

CARACAS. — Venecuelos vid. 
reikalų ministeris pareiškė, kad 
Venecueloje buvo suimti trys 
sovietų agentai, kurie per Itali
ją atvyko į Venecuelą su 330,- 
000 dolerių komunistų partijos 
reikalams. Komunistų agentai 
vienas italas, viena jugoslave 
ir viena ispanė bus ištremti iš 
Venecuelos, o atimti pinigai bus 
išdalinti kovose su teroristais žu 
vusių policininkų šeimoms.

MANKATO, Minn. — Potvy
nio grasinami savo namus turė
jo apleisti 14,000 Minnesotos gy
ventojų. Potvyniai pasireiškė 
lowoj, Kalifornijoj ir kitur. Ok- 
lahomoj prasiautė stiprus vie
sulas. Visoje Amerikoje nuo 
gamtos nelaimių užvakar žuvo 
20 asmenų.

TANANARIVE — Malagasy 
respublikos prezidentas Tsirana- 
na buvo rinkimuose vėl išrink
tas prezidentu. Jis vadovauja 
krašto socialdemokratų partijai.

MUENCHENAS. — Vatika^ 
no sudaryta moderniųjų laikų is
torijos komisija, kuri veikia prie 
Bavarijos katalikų Akademijos 
išleido pirmą tomą dokumentų 
ir susirašinėjimų tarp Vatikano 
ir Hitlerio laikų Vokietijos. Ko
misija buvo sudaryta 1963 me
tais ištyrinėti Vatikano santy
kių su naciais. Pirmoje knygo
je apimami laikai tarp 1933— 
1937 metų.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos vyriausybė samdo labai 
daug mokslininkų. Fizikos ir 
biologijos specialistų šiuo metu 
federalinei valdžiai dirba 188,- 
000. Mokslo žmonių yra dau
giau negu tarnautojų raštinėse.

Rytinėje Vokietijoje sovietai rusai su Ulbrichto komunistais pradėjo "draugiškus" manievrus ir 
ju tankams užtvenkus Autobahn plentą, buvo nutrauktas Vakaru Berlyno susisiekimas su Vaka

rine Vokietija.

KONGRESAS PRADĖJO RŪPINTIS DĖL 
PRANCŪZIJOS VALDŽIOS ELGESIO
PARYŽIUS. — šeštadienį naujasis Sovietų Sąjungos amba

sadorius Valerian Zorin įteikė Prancūzijos prezidentui de Gaulle 
savo kredencialus. Ta proga abu pasakė trumpas kalbas, kuriose 
buvo pabrėžta sovietų-prancūzų draugystė. De Gaulle pareiškė, 
kad viskas, ką abi tautos atsieks tarpusavio moksliniame, ekono
miniame ir kultūriniame bendradarbiavime, o, taip pat ir poli
tinėje srityje, bus patarnavimas visai žmonijai. De Gaulle pa
reiškė, kad abi tautos sutinka dėl pagrindinių savo politinių tiks
lų ir abi kartu juos pasieks, kiek tai bus imanoma.

Sovietų spaudimas Paryžiuje
Sovietų ambasadorius Zorinas 

diplomatinių korespondentų yra 
laikomas vienu svarbiausių so
vietų užsienio reikalų ekspertu. 
Jo paskyrimas į Prancūziją rodo, 
kad sovietai ateityje dės dar 
daugiau pastangų padidinti tarp 
Amerikos ir Pranūzijos atsira
dusį plyšį. Iki šiol Zorinas buvo 
pirmasis užsienio reikalų minis- 
terio Gromyko pavaduotojas.

Paryžiaus diplomatai galvoja, 
kad pirmas sovietų uždavinys 
Paryžiuje bus atitraukti Pran
cūziją nuo Vakarų Vokietijos ir 
Amerikos. Sovietai labai pagei
dautų, kad Prancūzija pripažin
tų vakarinės Lenkijos sienas ir 
kad de Gaulle toliau veiktų Ame
rikos įtakos iš Europos pašalini
mo kryptimi.

Douglas reikalauja atkirčio
Amerikoje vis daugiau kyla 

balsų, sakančių, kad reikėtų 
Amerikai daryti spaudimą de 
Gaulle vyriausybei. Pačiame 
kongrese tokių nuomonių atsi
randa vis daugiau. Prancūzija 
paskutiniu metu vis daugiau 
parodo savo priešamerikietišką 
nusistatymą. Nepersenai šiau
rės Vietnamas gavo iš prancūzų 
ilgalaikę paskolą ir sudarė pre
kybos sutartį. Kongresui nepa
tinka ir Prancūzijos bandymai 
ištuštinti Amerikos aukso at
sargas, iškeičiant į auksą savo 
laikomus dolerius.

Vienas iš įtakingiausių advo
katų, kurie rekomenduoja im
tis prieš Prancūziją ekonominių 
ir politinių sankcijų, yra Illinois 
senatorius Paul Douglas. Jis yra 
vicepirmininkas ekonominio ko
miteto senate ir priklauso svar
biam finansų ir bankų komite
tui. Jo pageidavimu komiteto 
štabas ruošia specialią studiją, 
kaip būtų galima atsakyti į 
Prancūzijos elgesį ekonominiu ir 
finansiniu spaudimu. Senato
riui Douglas pritaria senatorius 
Symington, kuris yra karinės 

tarnybos ir užsienio reikalų ko
mitetų narys.

Dar negrąžino skolų
Atstovų rūmuose tuo rūpina

si Henry Reuss iš Wisconsin© ir 
Paul Rogers iš Floridos. Pirmo
je eilėje, nurodo pikti kongres- 
manai, reikėtų pareikalauti, kad 
Pranūzija pradėtų grąžinti sko
las, padarytas dar pirmojo pa
saulinio karo metu. Virš šešių 
bilijonų dolerių dar tebėra ne
grąžinti. Prezidentas Hoover 
laikinai sustabdė skolos grąži
nimo reikalavimus 1931 metais, 
kai Europoj siautė ekonominė 
krizė.

Prancūzijoj Amerika išleidžia 
apie 250 milijonų per metus sa
vo kareivių ir jų šeimų išlaiky
mui. Tuos kareivius galima bū
tų perkelti į kitus kraštus. Ame
rika galėtų sustoti mokėti nuo
mas už visas bazes, sandėlius ir 
kitus karinius įrengimus Pran
cūzijoje. Kita priemonė nu
bausti de Gaulle būtų suvaržyti 
iš Prancūzijos įvežamas prekes 
ir suvaržyti turistų keliones į 
Prancūziją. Nemažai milijonų 
Amerika išleidžia Pranūzijoje 
įvairiems kariniams užsaky
mams.

Panaudojus visas priemones, 
galimas daiktas, Pranūzija būtų 
priversta pagalvoti apie savo 
priešamerikietišką politiką.

— Vilniuje viešėjo svečias iš 
Rytų Vokietijos Evaldas Jurk- 
šaitis, atvykęs rinkti medžiagos 
moksliniam darbui “Vokietijos 
politika Lietuvos atžvilgiu po I 
pasaulinio karo iki 1923 m.” 
“Komj. Tiesoje” (nr. 59) nuro
dyta, kad E. Jurkšaitis dirba Vo
kietijos Mokslų akademijoje is
torijos institute moksliniu ben
dradarbiu. (E)

♦ Minesotoje smarkiai išsilie
jo patvinusios upės. Tūkstan
čiai gyventojų turėjo apleisti sa
vo namus.

P. Vietnamo valdžia 
didina karo jėgas 
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo vyriausybė turi daug sun
kumų su naujokais, reikalingais 
karinei tarnybai. Visi vyrai nuo 
20 iki 33 metų amžiaus turi at
likti karinę tarnybą. Nuo jos 
atleidžiami universiteto studen
tai, mokytojai ir didelių šeimų 
galvos.

Paskutiniaisiais ihetais vis 
daugiau kariuomenės dalinių 
operuoja sumažėjusiomis jėgo
mis. Kai kurie batalijonai smar
kiai nukentėjo kovose, kitur pa
sireiškė dezertyravimas. Vis 
daugiau vietnamiečių jaunuolių 
vengia karinės tarnybos. Jie pa
perka kyšiais sveikatą tikrinan
čius gydytojus ar vietinių nau
jokų ėmimo komisijas.

Saigone ir kituose miestuose 
Pietų Vietnamo policija gatvėse 
tikrina visus jaunus vyrus ir to
kius, kurie neturi tvirtų pažymė
jimų, gabena į specialią stovyk
lą, kur jie yra smulkiau patik
rinami.

Pietų Vietnamo aviacija ir lai
vyno pajėgos ima tik savano
rius. Visi kiti eina į sausumos 
kariuomenę. Daug jaunų vyrų 
yra mobilizuojami vietinėms 
kaimų ir miestų apsaugos gru
pėms.

Karinė Pietų Vietnamo vado
vybė nori . sumobilizuoti dar 
100,000 kariuomenės, šiuo me
tu kariuomenė turi 245,000 vy
rų. Tuo tikslu valdžia panaiki
na kai kurias nuo tarnybos atlei
džiamų grupes, šiais metais ka
rinę tarnybą turės atlikti ir da
lis iki šiol atleistų mokytojų.

Aktorė Linda Darnell viešėdama Chi- 
cagos priemiestyje pas seną artimą 
šeimą staiga gaisrui kilus smarkiai 
apdegė ir nuvežta ligoninėn po poros 

dieny mirė

BERLYNAS. — Sovietų Sąjungos ir Rytų Vokietijos kariniai 
manevrai buvo užbaigti šeštadienį vidurnaktį, dieną anksčiau negu 
buvo numatyta. Politiniais tikslais uždėti Berlynui persekiojimai, 
norint pabrėži, kad Berlynas yra priklausomas nuo komunistų, 
kad Vakarų Vokietija neturi jame teisių, pasibaigė be didesnių 
nesusipratimų. Trukdymai keliuose ir kanaluose iš Vakarų 
Vokietijos į Berlyną jau buvo nusibodę Berlyno gyventojams. 
Krautuvėse jau ėmė pritrukti kai kurių maisto produktų.

Praleido Amerikos karius
Galimas daiktas, kad prie 

ankstyvo manevrų užbaigimo 
prisidėjo ir tai, kad Amerikos 
karinė vadovybė, bandydama ko
munistų nervus, pasiuntė iš Ba
varijos į Berlyną 1,500 karei
vių. Jie visi, greičiausiai, nevyks 
į Berlyną, nes komunistai pasku
bėjo nutraukti varžymus. Kada 
100 karinių trokų, pilnų ginkluo
tų, pilnoje karinėje aprangoje 
su šalmais amerikiečių kareivių 
priartėjo prie Rytų Vokietijos 
sargybos būstinės, visos užtva
ros jau buvo atkeltos ir karinis 
konvojus su 451 kareivių lai
mingai pasiekė Berlyną.

Vakarų Vokietijos politikai, 
nenusigandę komunistų trukdy
mų ir protestų, vėl žada susi
rinkti Vakarų Berlyne. Aukštes
nieji Vakarų Vokietijos parla
mento rūmai, bundesrat šešta
dienį nutarė dar kartą susirinkti 
prieš vasaros atostogas, liepos 
7 dieną Vakarų Berlyne. Pasku
tinį kartą bundesrat turėjo savo 
posėdžius Berlyne 1959 metais. 
Bundesrat, kuris atlieka Vaka
rų Vokietijos senato pareigas, 
teturi 45 narius.

Siūlo keisti padėtį
Vakarų Berlyno meras Willy 

Brandt spaudos konferncijoj pa
reiškė, kad dabartinė padėtis 
esanti nepakenčiama. Rytų Vo
kietija, valdanti kelius tarp Ber
lyno ir Vokietijos visada gali sa
vo trukdymus nevaržoma pa
kartoti. Tuos kelius, Brandt 
nuomone, reikėtų pavesti tarp
tautinei sąjungininkų kontrolei. 
Berlyno vakarinėse zonose gy
venantieji piliečiai, kurių yra 
2.2 milijonai, priklauso nuo ke
lių į vakarus. Tų Berlyno gy
ventojų likimo negalima pavesti 
komunistinės Rytų Vokietijos 
valdžios malonei.

Penktadienio naktį du Ameri
kos karininkai, važiavę plentu 
iš Potsdamo į Berlyną buvo su
laikyti Rytų Vokietijos policijos. 
Vėliau atvyko sdvietų karininkas 
ir nusivežė juos į sovietų karinę 
būstinę. Abu amerikiečiai po 
poros valandų buvo paleisti.

Nori galios skirti 
prezidento įpėdinį
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

vyriausybės žiniomis, šių metų 
pabaigoje, po gruodžio mėnesio 
prezidento rinkimų, de Gaulle, 
kuris tikisi būti perrinktas, ban
dys dar daugiau sustiprinti 
Prancūzijos prezidento teisines 
galias.

Tuo tikslu, jis greičiausiai, 
kreipsis tiesiog į balsuotojus, 
apeidamas parlamentą. De 
Gaulle norėtų, kad prezidentas 
turėtų teisę pakeisti premjerą. 
Pagal dabartinę prancūzų kons
tituciją ministeris pirmininkas 
yra atsakingas tik prieš parla
mentą.

Kitas projektas, kurį de Gau
lle norėtų įgyvendinti, yra pre
zidento posto paveldėjimo klau
simas. šiuo metu, prezidentui 
mirus, jo vietą pagal įstatymus 
turėtų užimti senato* preziden
tas. De Gaulle nori, kad prezi
dento vietą galėtų užimti minis
teris pirmininkas.

Korespondentai galvoja, kad 
abu de Gaulle pasiūlymai susi
lauktų didelės opozicijos Pran
cūzijos parlamente. Jau ir da
bar daugelis opozicijos atstovų 
galvoja, kad Prancūzijos prezi
dentas turi per daug galių.

Brazilijos moterys 
prieš infliacija

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos moterų organizacija “Tau
tinė moterų akcija už demokra
tiją” paskelbė kovą nuolat be
kylančioms maisto ir pragyveni
mo kainoms, šiai organizacijai 
vadovauja vieno generolo našlė 
Amelia Molina Bastos. Orga
nizacijai priklauso šimtai tūks
tančių paprastų Brazilijos šei
mininkių. Pirmą kartą jos pa
rodė savo politinę galią, kai 1964 
metų pavasarį pradėjo demons
tracijas prieš buvusią prokomu
nistinę Goulart vyriausybę.

Rio de Janeiro gatvėse pasiro
dė tūkstančiai taikingai demon-
struojančių moteriškių. Polici
ja nebežinojo ką daryti. )Po ke
lių tokių demonstracijų, brazilų 
karinė vadovybė Goulart valdžią 
pašalino nuo sošto.

Šiuo metu brazilų moterys pra
dėjo spausti krautuvių savinin- 

lkus, kad šie numuštų maisto 
kainas. Daugelis Rio de Janeiro 
didžiųjų krautuvių moterų pa
klausė ir kainas numušė. Jos pa
bijoję šeimininkių boikoto kam
panijos ir spaudoje vedamos 
propagandos.

Kovodama su infliacija Bra
zilijos valdžia numušė atlygini
mus visiems savo tarnautojams. 
Daugelis pramonės įmonių pasi
žadėjo ateityje kainų nebekelti. 
Moterys vaikščioja po krautuves 
išgaudamos iš savininkų pasiža
dėjimus, kad maisto ir kitų ga
minių kainos bus sumažintos. 
Nepaklausę krautuvininkai bus 
moterų boikotuojami.

Derybos dėl ginklų
WASHINGTONAS. — Bai

giami pasitarimai tarp Ameri
kos ir Jordano atstovų dėl Am- 
rikos ginklų pardavimo Jorda
nui. Nors Amerika yra nusista
čiusi prieš pardavimą ginklų Vi
duriniųjų Rytų valstybėms, kur 
viešpatauja įtempimas tarp ara
bų valstybių ir Izraelio, tačiau 
ribotais kiekiais ginklai parduo
dami ir arabų kraštams ir Izra
eliui. Norima1 tuo išlaikyti jė
gų balansą toje pasaulio dalyje.

Jordanas yra viena iš nuosai
kesnių arabų valstybių. Ameri
ka nenori, kad jis pirktų rei
kalingus ginklus Sovietų Sąjun
goje, kaip tai daro daug kitų 
arabų valstybių. Net ir Izrae
lis perdaug nesipriešina Jorda
no pirkimams Amerikoje.

1



Kad laivas nenuskęsty L. VaičiūnienėČIKAGOS APYGARDOS VALDYBAIR ŠVIETIMO KOMISIJA
III

Sutikime, kad T. šokių šven-1 dideli dalykai skaldo), jei ne nuo 
tės organizatorius, dabartinis 
Čik. Ap. pirmininkas dėl kai ku
rių svarbių priežasčių nenorėjo 
ar negalėjo bendradarbiauti su 
Tš repertuaro komisija, kad ta 
komisija buvo per daug pasi
šiaušusi. Tai čia būtų vienkar
tinis atsitiktinis reiškinys, 
komisija nusikratęs, dabar 
pęs Apygardos pirmininku, 
viršininku, kaip jį vadina, 
brėždamas tuo jo lemiamą 
lią, p. Indreika (Laisvoje Lie
tuvoje), dabar įmanomai deri
na visas jėgas, turėdamas prieš 
akis B-nės katekizme įrašytą lie
tuviškos vienybės reikalą.

Klystume. Jau nuo pirmųjų 
jo viršininkavimo dienų pačioje 
valdyboje, daugelio pastebėtas, 
net išėjęs į spaudą skilimas. Iš 
devynių valdybos narių, lygiai 
išrinktų, trys nariai laikomi lyg 
nevertai neišmanančių rinkėjų 
išrinktais. Vienas narys kartais 
vienaip, kartais kitaip. Pirmi
ninkas, bent iki suvažiavimo, pa- 
žingsniui keliavo tik 4-riais na
riais. Tuo tarpu visi naujieji ar 
nevykusiai kartojami darbai, ne 
kartą spaudoje pakritikuoti, ėjo 
visos valdybos vardu, neatsi
žvelgiant į tai, kad nepateptieji 
apie kai kuriuos nežinoję, o dėl 
kitų, matyt, po ilgesnio aiški
nimosi, užprotokoluotos atskiros 
nuomonės. (Apie tuos darbus 
kiek platesnėje ir iš dalies prin
cipinėje šviesoje, prašysiu ne
rūstauti, mėginu šnekėti).

Tačiau šieji netinkamieji anų
jų nutarimus vykdyti nekliudė, 
bet, kiek jiems buvo pavesta, 
vykdė. Neteko pastebėti, kad 
patys iš esmės būtų kėlę nege
roves spaudoje.

Kas tie pamažintieji? Jų pa
vardžių čia (visų) neminiu: jos 
ir šiaip yra daug kam žinomos, 
o galutinai paaiškėjo suvažiavi
me. Tie žmonės, atrodo, nėra 
pasižymėję tęsinėmis nesugyve
namo būdo savybėmis, bet dirbę 
ir tebedirba kitose organizacijo
se,“ valdybose, net darniai ir sėk
mingai. Tenai jie bendradarbių 
atžvilgiu nėra pasirodę nei prie
kabingi, nei perdaug reiklūs, 
žinoma, ir jie yra tik žmonės, 
bet, atrodo, gyvai suprantą B-nės 
pagrindinę mintį ir nesvetimi 
jos ideologijai. Jie visi trys yra 
priešininkai bendradarbiavimo 
su Lietuvos okupantu, tariant, 
okupacijos pripažinimo. Grei
čiausiai už tai iš kai kurių ko
laborantų jų spaudoje susilau
kę pylos ir pravardžiavimo iz- 
mais. Neiškenčiu nepriminus V. 
Šimkaus, kai jis išprašė iš Vil
niečių Sąjungos suvažiavimo 
“vienybininkę”.

Visai nesiekdama nei vienų 
iškelti, nei kitų pažeminti, no
rėčiau paklausti: nuo ko dau
giau priklauso (sį kartą) tokio: nvnam vauvų z,iuihuuu.i, nauau- 
mažo junginėlio darna (ak, jį' gi jis yra tiks tik vienas, gal

Ta 
ta- 
net 
pa- 
va-

pirmininko — šeimininko?
Ar gali tokia valdyba L. B-nės 

tikslų šviesoje būti vieningumo 
pavyzdžiu (net neieškant jos vi
duje priežasčių) ir reikiamai vai
ruoti Apygardą, jos neskaldyda
ma? Man, rodos, ne! Tą patį 
atsakymą gavau suvažiavime ir 
iš vieno paklausto tikrai nuošir
daus bendruomenininko.

Kad valdybos nariai iš tikrųjų 
suskirstyti į pašventintuosius ir 
nepašventintuosius (juos tokiais 
vardais pakrikštijo vienas žur
nalistas suvažiavimo aprašyme), 
tasai pats p. Indreika taip išaiš
kina. “Kad kunigas šventina, 
tai visus pakrapija, bet kodėl apy 
gardos viršininkas tepašventino 
tik keturis valdybos narius, rei
kėtų klausti pats viršininkas”.

Jeigu tas viršininkas norėtų, 
galėtų į tą priekaištą atsakyti 
visada. Tačiau iš šalies žiūrint, 
atrodo todėl — kad kunigas nė
ra viršininkas, o tik savo gano
mųjų vadovas, tai jis šventina 
visus savo ganomuosius, norė
damas juos savo avidėje sutelkti. 
O viršininkas jau renkasi, ypač 
jeigu šališkas, tik stovinčius jo 
užnugaryje. Bene bus čia viena 
iš skilimo priežasčių, kad šiam 
pirmininkui pirmininko teisių 
nepakanka: jis iki šiol nepasi
priešino jį tokiu vardu pavadi
nusiam, matyt, norinčiam, kad 
jis būtų viršininko range. Ta
čiau solidarioje L. B-nės kupe
toje kitur tokių “viršininkavi
mų” negirdėti ir, atrodo, iš viso 
negalėtų būti. Man rodos, kad 
šiuo valdybos suskilimo mįslė 
bent iš geros dalies atspėta.

Švietimo komisija
Čikagos Ap. švietimo komisi

ją pernai rudenop sudarė Apyg. 
pirmininkas. Kviestiniu būdu iš 
4-rių šeštadieninių mokyklėlių 
vedėjų-direktorių: p. p. Masilio- 
nio, Grincevičiaus, širkos, Kava
liūno ir Montessori dr. vaikų na
melio vedėjos p. Vaišviliėnės. 
O parapijinių mokyklų, kurio
se darbo dienomis yra lietuvių 
kalbos puspamokės (trumpesnio 
laiko, negu visus kitos pamokos) 
— Brighton Parko par. mokyk
los mokytoja ir vedėja Jo- 
nynienė. Nežinau, ar ji atsto
vaujanti visoms kitoms par. mo
kykloms jų įgaliota, ar atskirai 
Švietimo komisijon pakviesta. 
Muzikai-dainoms — F. Strolia. 
Iki šiol tokiai šviet. komisijos 
asmenų sudėčiai nieks, manau, 
nieko neturėtų prikišti.

Tačiau pastebimas lietuviško 
pradžios švietimo akivaizdus pa
dalinimas vėl į dvi šalis, — neiš- 
laikymu šv. komisijoje narių 
skaičiaus pusiausvyros (parite
to) — 4:1. Atskiras atstovas 
vienam vaikų židinėliui, kadan- 

Rumunijos žvejai baigia dienos darbą, jie velka i uostą didelį tinklą, iš kurio tikisi iškratyti geroką kiekį žu
vų. Paveiksle matome žvejus, velkančius tinklą Greaca ežeru.
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būtų vietoje. Taip pat visai kaip 
reikia ir dainų atstovas.

Tuo tarpu par. mokyklose ka
žin, ar mažiau vaikų, lankančių 
tas lietuvių kalbos puspamokės 
(jei ne daugiau), negu šeštadie
ninėse. Parap. mokyklėlės L. 
B-nės šeimoje lyg ir turėtų būti 
atstovaujamos lygiai. Be to, 
jos reikalingos B-nės nemažes
ni© dėmesio, aprūpinant jas mo
kytojais ir kuo kitu.

Kad j švietimo komisiją ne
įeina nė vienas tolesnių, be Či
kagos miesto, vietovių mokyto
jas — gal įmanoma pateisinti.

Tautiniams šokiams visos 
Apygardos lietuviškose mokyk
lėlėse ir tautiniuose sambūriuo
se į šv. komisiją pakviesta per 
mažai mokanti lietuvių kalbos, 
p. Gramontienė, nemačiusi gy
vosios Lietuvos, nesanti kokia 
tautinių šokių specialistė, o tik 
šokusi Tautinių šokių šventėse, 
vadovaujant Repertuaro komisi
jai, tariant Tautinių Šokių in
stituto, žmonėms.

Tautinių šokių institutas, ku- mokytojas inspektoriaus ne in- 
rio vienas atstovas, atrodo, tik-' spektoriaus gal ir į savo pamo- 
riausiai turėjo būti švietimo■' ^as tuo tikslu neįsileistų. .
kom. pakviestas, vėl nepastebė- Į dėlto lieka paslaptis, iš 
tas ar nutartas esąs nereikalin-| ^ur $v- Pirmininkas
gas.

Kitiems dabar jau šv. komisi-Į 
jos nariams dėl jų turimų dar
bų gausumo' atsisakius, pirmi
ninku neatsisakė, lyg stigdamas 
darbo, būti ir švietimo “koordi
natoriumi” inž. p. Nainys.

Tokios sudėties čik. Ap. švie
timo komisijos sąrašas išsiunti
nėtas ir kitoms Apygardos mo-

Keturių metų pitsburgietei Katie Snyder nusibodo žaisti su lėlėmis. Ji pradėjo maitinti ir "gy
dyti" sergantį mažą šuniuką. Jos priežiūra buvo gera, nes šuniukas netrukus sustiprėjo.

kykloms priimti. Priimtas — ty
la.

Opozicija mano, kad inžinieri
nio mechanizmo mokslas negi- 
miningas su švietimo ir auklė
jimo keliu. Kadangi švietimo 
organzavimas kuone gatavai su
kurtas, tai dabar juo labiau rei
kia atsisukti į pedagoginio tu
rinio gilinimą, gyvo augančio or-

•ganizmo lietuvišką ugdymą... O Į 
jo kvėpavimą, pulsą geriausiai i 
gali jausti mokytojo pirštai, sek- 
ti akis ir lydėti širdis.

Nenuostabu, bet koktu ir, 
manau, mokytojams gali būti 
skaudoka, išvydus pranešime 
mokyklėlių suskirstymą į išei
nančias programą ir neišeinan
čias. Girdi, pusė lituanistinių 
mokyklų neišeina švietimo tary
bos nustatytos programos.

Būtų labai naudinga sužino
ti, kaip ir kuo inž. Nainys, ne- 

l būdamas matuojamo dalyko pro- 
į fesionalas, tų programų išėjimą 
j ar neišėjimą išmatavo — ir dar 
j kurios mokyklos programą išei- 
i na ir kurios neišeina, kad galėtų 
I pasitaisyti.

Man tiek yra žinoma, kad in- 
i spekcijos atsisakyta, — kodėl 
■atsisakyta galėtų paaiškinti mo- 
j kytojai ir švietimo taryba. Tam 
I atsisakymui esama daug prie- 
I žasčių. Nemanau ir nebuvo gir- 
, dėta, kad jis pats būtų mokyk- 
| las inspektavęs. Sąmoningas

| tas paskelbtas žinias susisėmė ? 
I Ir galų galas: kalbant ir skel- 
I biant apie mokyklėlėse neišeina
mą programą, tiktų pamatuoti 
lietuvių kalbos, reikiamos p. 
Nainio pasikviestam mokytojui 
ir šv. komisijos nariui mokėji
mą ir programos išėjimą, šiems 
mastas turėtų būti daug ilges
nis. (Apie kurį mokytoją čia 
šneku — suprantama).

ST. PETERSBURG, FLA.
Svečių ir vietinių kvietimas
Amerikos Lietuvių Klubas St. 

Petersburge pirmą kartą rengia 
mąrgučių kontestą. Tai įvyks 
Velykų dieną, savoje naujoje 
svetainėje. Tad prašomi visi sku
biai pradėti gražų margučių mar
ginimo darbą. Už geriausiai iš
margintą margutį bus duodamos 
puikios dovanos. Ne tik laimė
site dovaną, bet ir bus visiems 
prisiminimas mūsų praeities, 
kai mes patys Lietuvoje laukda
vome Velykų, tos malonios pava
sario šventės, kaip mamytė ska
niai ragaišį kepė, ar kumpį virė- 
kepė.

Tai būdavo skanumėlis, 
tai buvo Lietuvoje su savo 
vėliais!

Mano tėvelis buvo kalvis, 
vo kalvėje jis turėdavo anglies 
geležiui suvirinti. Tai jis išgal
vojo tokį dažymo būdą, kai už
pila ant anglies vandens, tai tas 
vanduo pasidaro melsvai juodas, 
tuomet į tą vandenį sudėdavome 
kiaušinius ir jie nusidažydavo. 
Tas išradimas buvo labai verti
namas Pirmajame Pasauliniame 
kare, kai nieko nebebuvo gali
ma gauti pirkti, dėlto buvo garbė 
pačiam ką išrasti ir sugebėti pa
sigaminti.

Mes čia gyvendami esame vi
su kuo pertekę, tad neužmirški
me tų brangių praeities pamokų, 
ką esame išmokę iš savo tėve
lių. Parodykim ir savo vaikams,

nes 
tė-

Sa-

Pavasarį kalnu paukščiams sunku rasti maisto. Nespėjo šis Šveicarijos kalnu keleivis prisėsti, tuojau prie jo at
skrido keli kalny paukščiai, tikėdamiesi rasti užkandos liekanų.

Cicero pasikeitė per du mėnesius
Buvau išvažiavęs dviem mė

nesiams į Arizoną. Trumpas 
laikas, bet Cicero mieste įvyko 
daug pakaitų. Išvažiavus vasa
rio 6 d. Cicero palikau visą 
baltutį, nuklotą gražiu šviežiu 
baltu sniegu.

Tos pačios dienos vakarą, 
tai buvo sekmadienis, nuskri- 

kaip Lietuvoje kiaušinius dažy
davo ir margindavo.

Neškime savo margučius Ve
lykų dieną į klubą, kur, kiek ir 
kokius mokėsime numarginti.

šis konkursas bus ne vien tik 
margučių konkursas. Bus ir 
banketas su puikiais skaniais 
pietais ir skanumynais, kur kiek
vienas svečias ir viešnia galės 
valgyti kiek kas norės, nes ne
bus dalinama atskirom lėkštėm, 
o bus stalai apkrauti, ko tik šir
dis ir apetitas pageidaus. Ir vi
sa tai tik už $1.50.

Pasivaišinę galėsim pašokti, 
kur mus gabūs mūsų muzikai 
palinksmins.

Kviečia visa St. Ptersburgo A. 
L. Klubo valdyba: pirm. Albinas 
Karnius; vicepirm. p. Karaliū
nas, fin. sekr. Nelė Levanas, 
prot. rašt. V.' Lipnickas ir ižd. 
Paleckas. Klubo korespondentė 
Ona Vilienė-Onutė.

Pametė — rado $30,000
Rockforde, III., viena tarnau

toja Mrs. Carol McKenzie penk
tadienio rytą eidama į tarnybą 
pastebėjo priešais First National 
Bank gatvės rave numestą bre
zentinį maišelį, kurį pakėlusi pa
matė “Brinks“ užrašą ir raštelį, 
kur parašyta, kad maišelyje yra 
$30,000 pinigų. 
į banką, kur 
$1,000' dovanų 
sąžiningumą.

Ji maišelį įnešė 
iš Brinko gavo 
už suradimą ir

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

dau į Phoenix, Arizona. Ten 
buvo šilta. Sniego nei už pini
gą negalėtum gauti. Ten buvo 
gražus vasaris, kovas ir balan
džio mėnuo.

Lietus Arizonos gyventojams 
yra didžiausia dovana. Jeigu 
ten žmonės neturėtų priemo
nių vandeniui gauti, ten būtų 
didžiausia dykuma. Dabar, kai 
jie prisipumpuoja vandens, tai 
gražu žiūrėti. Gražu, aišku, 
pas tuos, kurie dalingi pasi- 
laistyti savo gėlhflpr žolės. Tu
riu pasakyti, kati-j čia yra ir 
tinginių. Prie jų namų augu
si os gėlės yra išdžiūvusios ir 
jokių žalių pievędjij nesimato. 
Kai praeini pro tdkių tinginių 
namą, tai pasiddro labai ne
jauku.

Ne visi žolę mėgsta. Kiti ta
kus išsibarsto įvairiaspalviais 
akmenukais. Toks yra P. Lalų 
kiemas. Žolės pas juos nėra, 
bet gana gražu. Visur akme
nukai. Namus ir kiemą galima 
pagrąžinti ir be žolės, bet rei
kia sumanumo ir pasiryžimo.

Ciceroje nebuvau tiktai du 
mėnesiu, bet per tą laikotarpį 
įvyko gana daug pakaitų. Skau
džiausios pakaitos yra Giltinės 
padarytos. Kur ji pasisuka, tai 
palieka ašaras ir širdies skaus
mą ilgiems laikams. Per tuo 
mėnesiu mirė mano pažįstami 
Valentinas, Juodukynas, Kaz
lauskas, Leimontas. Pirmieji 
du buvo (vyresnio amžiaus 
žmonės, bet Kazlauskas ir Lei
montas buvo jaunesnės kartos 
atstovai. Jie dar būtų galė
ję bent kokią dešimt ar pen
kiolika metų pagyventi.MODERNUS BUDAS SIŲSTI 

DOVANAS GIMINĖMS U. S. S. R.
JOKIO SUPIRKIMO, JOKIO PAKAVIMO, JOKIO SIUNTIMO, 

JOKIO MUITO.
Šimtai Sovietų gamintų geriausios kokybės daiktų, pa

ruoštų pristatymui:
AUTOMOBILIAI, MOTOCIKLAI, DVIRAČIAI, 
RADIO IR TELEVIZIJOS APARATAI, FOTO 
APARATAI, AUDINIAI, KVEPALAI, MAISTO 

PRODUKTAI, IR DAUG KITŲ DALYKŲ.
Daugelis naujų dalykų dabar gaunami ir kainos dau

giausia sumažintos.
Gali būti užsakytos atostogos jūsų giminėms sveika

tos kurortuose.
Užsakymai aukščiau minėtiems daiktams bus priimami 

ir išpildyti vienintelės firmos, autorizuotos Vnešposyltorg:

PODAROGIFTS, Ine.
220 PARK AVENUE SOUTH 

NEW YORK, N. Y. 10003 
Tel. 228-9547(Domėkitės kada bus atidaryta dovanoms daiktų parodos patalpos. Diena bus pranešta).

Kazlauskas buvo biznio žmo
gus. Biznis jam sekėsi, ateitis 
galėjo būti graži, bet liga jį su
naikino, o mirtis nusinešė. Lei- 
montas taip pat buvo jaunas, 
bet jis jau buvo sunykęs. Kai 
grįžo iš Antrojo Pasaulinio ka
ro, tai linksmybės jam jau ne
buvo. Karo metu jis neteko 
sveikatos. Manė, kad galės pa
sitaisyti, bet nepajėgė.

Velionis Leimontas gyveno 
savo tėvų namuose. Tėvai 
anksčiau mirė ir sūnui paliko 
įsigytus namus. Jeigu ne liga, 
tai jis gal būtų vedęs ir šeimą 
išauginęs. Bet dabar viskas pa
sibaigė. Nėra tėvų, nėra ir vie
nintelio jų-sūnaus. Toks jau 
liūdnas šios šeimos likimas.

K. P. Deveikis

Tamošaitienės
meno audiniai

Londone, Ont-, įvyksta jos 
surengti 3 dienų kursai

1 Londono, Ontario, Viešasis 
knygynas ir Meno muziejus šio 
mėnesio 26-2*7 ir 28 dienomis 
ruošia kūrinių parodą ir ta pačia 
proga trijų dienų kursą, norin
tiems išmokti meninio audinių 
(kilimų) audimo.

Mrs. Tamošaitis jau mokė ki
limų audimo technikos per dvi 
vasaras Ontario audėjus ir ver
pė jus Macdonaldo institute, Ont. 
Šiemet ji dėsto tapestrijų (kili
mų) audimo meno Londono dis- 
trikto audėjams ir švietimo de
partamento Bendruomenės pro
gramos skyriui. Tokia progra
ma šiemet šiame mieste įvyks 
pirmą kartą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Toji pat vadovybė, kaip 
Globe Parcel Service, Ine.
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JŪRŲ SKAUTUOS IŠKILMĖS ČIKAGOJ

1965 m. kovo 27 d. Lietuvių 
Jūrų Skautija Čikagoje iškil
mingai atšventė dvigubų šven
tę: Baltijos jūros tunto 10-ties 
metų ir Juodkrantės tunto sep- 
tynerių metii sukaktį.

Jaunimo Centro (didžiojoj 
salėj, gausaus tėvų ir svečių 
būrio stebimi, išsirikiuoja abu 
tuntai: ūdros, jūrų skautės, 
gintarės, bebrai, jūrų skautai, 
budžiai ir korp! Gintaro na
riai. Komanduoja j. psktn. L. 
Slėnys. Priimami vienetų ra
portai. Toliau: pagarba vado
vybei, adjutantų raportai. Įne
šamos vėliavos. Ir čia didelė 
staigmena: Juodkrantės tuntas 
žygiuoja su trimis vėliavomis! 
Vėliavos suvyniotos, žemai par 
lenktos. Kiekvieną vėliavnešę 
lydi dvi skautės, visos iškilmių 
uniformose, baltai pirštiniuo
tos. Greit paaiški staigmena, 
kai iššaukiami vėliavų krikšto 
tėvai: Juodkrantės tunto vė
liavai sktn. Plaušinaitienė ir 
Dr. G. Balukas, Vaivos laivo — 
sktn. D. Lukošiūnaitė ir vyr. 
valt. G. Beklaitis, Bangelių lai
vo — Z. Katiliškienė ir j. psktn. 
L. slėnys. J. sktn. tėvas J. Rai
bužis kalba maldą ir šventina 
vėliavas. Krikšto mamos kiek
vienai vėliavai užriša plačią ir 
ilgą tautinę juostą. Vėliavos 
sutviska prožektorių šviesoje 
jūros mėlynumu. Kiekvienoje, 
dešiniame kampe trispalvė, 
vidury — skautų šūkis Dievui, 
Tėvynei, Artimui ir vieneto 
vardas. Visos vėliavos papuoš
tos lietuviškais ornamentais ir, 
reikia pripažinti, tai vienos iš 
pačių skoningiausių bei gra
žiausių vėliavų mūsų organiza
cijų tarpe.

Po iškilmingų krikštynų se
ka vadijos įsakymai, vyr. va
dovybės bei tėvų atstovų svei
kinimai. čia pat pasveikinta 
naujai išrinkta vyr. skautinin
ke A. Gasnerienė.

Iškilmės neilgos, sukauptos, 
todėl ir įspūdingos.

Po trumpos pertraukos tė
vai, svečiai ir jūrų skautai 
kviečiami prie baltai padeng
tų stalų —-/vaišių. Seka dar 
trumpi pareigūnų žodžiai, pri
simenami mirusieji: sktn. M. 

Mackevičienė ir budys V. Mi- 
lavickas.

Po to — dar viena staigme
na. Pranešama, jog bus meni
nė dalis. Gesta šviesos salėje, 
apsišviečia avanscena. Jūrų 
skautas A. Vilutis kviečia vi
sus bent trumpam sugrįžti į 
laisvą Lietuvą ir prisiminti 
tuos gerus laikus, kai Lietuva 
buvo nepriklausoma, kai joje 
buvo linksma ir smagu. Visa 
tai žada atskleisti Juodkrantės 
tunto sesės ir Baltijos jūros 
tunto broliai, suvaidindami iš
trauką iš R. Spalio “Gatvės 
berniuko nuotykių”.

Didžiai nustebina broliai, 
“išnešdami” visą vaidinimą 
ant savo pečių (sesės pasirodo 
tik gale). Ypatingai šauniai 
vaidina Algimantas (Leonas 
Rušėnas) ir Arabas (Algis By
la) garsiame dialoge apie žu
vis. Vaidinimas — skautiškai 
trumpas, gyvas, linksmas. 
Kiekvienas dalyvis — atskiras 
charakteris, pilnai savo rolę 
išgvildenęs. Pastatymo nuopel
nas — akt. E. Vilutienės ir vyr. 

L. J. S. Juodkrantės Tunto vėliavos šventinimo metu. Dr. 
Balukas laiko vėliavą, iš kairės: Sktn. D. Lukošiūnaitė ir iš 

dešinės: V. V. D. Baltramonaitienė.

valt. D. Bylaitienės, kurių pas
tangomis stovyklos apvogimo 
epizodas tapo meniniai apipa
vidalintas ir taip gražiai į sce
ną išvestas.

Be aukščiau minėtų, dar da
lyvavo šie Baltijos jūros tunto 
broliai: G. Karaitis, A. Naris, 
T. Jurkštas, A. Balukas ir S. 
Mykoliukas. Seses atstovavo 10 
Vaivos laivo jūrų skaučių. Pa
žymėtina, kad rekvizitus (kum
pį, dešras ir riestainius) paga
mino jaunas menininkas jūrų 
skautas A. Balukas.

Po vaidinimo sekė visų da
lyvių ir svečių kavutė, mėlynų 
žvakių jaukiame blykčiojime.

Netrukus pasigirsta kvieti
mas tėvams į posėdį. Salėje lie
ka svečiai ir jaunimas. Tuojau 
susiorganizuoja skautiški žai
dimai. Juose dalyvauja visi — 
ir patys mažieji bebrai ir ūd
ros, ir jau suaugę budžiai ir 
gintarės, ir pati vyr. skautinin
ke A. Gasnerienė, viešnios sktn. 
Z. Juškevičienė, M. Pėterai- 
tienė ir kt.

Stebėtojui darėsi graudžiai 

linksma, matant tokią didelę 
ir vieningą šeimą, kurioje tel
pa įvairiausio amžiaus ir įvai
riausių laipsnių skautai ii' pa
reigūnai. šilima ir brolišku
mas spindėjo kiekvieno akyse, 
visą vakarą jautėsi darnus vie
ningumas ir tikrai stiprus or
ganizuotumas.

Baigėsi Tėvų susirinkimas. 
Pravedęs susirinkimą LJS Vy
riausias Skautininkas jūr. sktn. 
Ed. Vengiąnskas, jau besiskirs- 
tantiems tuntų vadovams ir 
skautams praneša, kad išrink
tas naujas Chicagos Lietuvių 
Jūrų Skautijos Tėvų Komite
tas, į kurį įėjo — Dr. K. Byla, 
p. Narienė, p. Matulienė, p. 
Lauraitis ir p. Jurkštas. Dėko
jama senam Tėvų Komitetui, 
sveikinami nauji Komiteto na
riai.

Tuo buvo užverstas Chica
gos LJS “Baltijos Jūros” tunto 
pirmojo dešimtmečio ir “Juod
krantės” tunto septynerių me
tų sėkmingos veiklos lapas ir 
pasiryžta naujiems jūrinio 
skautavimo darbams. T. T.

CLEVELAND, OHIO
Alto Cleveland© skyriaus žinios

Metinio susirinkimo išrinkta 
nauja skyriaus valdyba pasi
skirstė pareigomis sekančiai:

Pirm. — A. Pautienis, I vice- 
pirm. — J. Daugėla, II vicepirm.
— J. Smetona, I sekr. -— V. Ka- 
sakaitis, II sekr. — I. Stasaitė, 
iždin. — L. Leknickas, iždo sekr.
— A. Jonaitis, radijo progr. 
vad. — R. Kudukis, parengimų 
vad. — K. žiedonis.

Aukų rinkliava laisvinimo rei
kalams yra pratęsta iki gegu
žės mėn. 15 d. Cleveland© lietu
viai, kurie dar neįteikė savo au
kos, prašomi ją perduoti rinkė
jams atsilankius į namus arba 
prisiųsti iždin. L. Leknickui, 
3142 Redwood Rd., Cleveland 
Hts. 18, O.

Valdyba ruošiasi ir kviečia vi
sas Clevelando lietuvių organi
zacijas aktyviai dalyvauti Loja
lumo Dienos parade, gegužės 
mėn. 1 d. Šis Užsienio Karių Ve
teranų Sąjungos ruošiamas pa
radas sutraukia virš 100,000 
žiūrovų tuo suteikdamas labai 
gerą progą pasirodyti. Tenka 
priminti, kad Alto vadovaujama 
lietuvių grupė jau kelis kartus 
laimėjo pirmą vietą. Paraduose 
pasigendama daugelio organi
zacijų, ypatingai tų, kurios triuk 
šmauja lietuvių tarpe, be vis pri
sibijo išeiti į viešumą. Užtat Al
tas kviečia šias ir kitas organi
zacijas prisidėti ir padauginti 
aktyvių lietuvių skaičių.

— Lietuvos okupacijos — tra- 
gingųjų birželio įvykių minėji
mas numatytas birželio mėn. 20 
d. Smulkesnės informacijos bus 
pateiktos vėliau.

— Vysk. Valančiaus lit. mo
kyklos gegužinė įvyks birželio 
mėn. 13 d. Alt dėkoja mokyk
los vadovybei ir tėvų komite
tui už datos pakeitimą.

Alto Cleveland© skyriaus 
valdyba

Indianapolio,^ Ind., statytojas, norėdamas pigiai pasigarsinti, pasistatė paveiksle matomą namą. 
Stogas guli žemėje, o automobilis pakabintas pa iubėje. Bet tvirtina, kad namas turi pačius mo- 

derniškiausius patogumus.

Neužilgo jaunųjų talentų kontestas 
Tėvai, ar jau užrašėte savo vaikus?

Rengiamame jaunuolių ta
lentų konteste, kuris įvyksta 
gegužės 2 d. Dariaus ir Girėno 
salėje, matysime daug kontes- 
tantų, kurie galės pasireikšti 
įvairiose srityse, kaip piano, 
akordeono, smuiko, vargonų, 
dailiojo žodžio, baleto ar savo 
kūrybos darbais. Tai reta pro
ga duodama jaunimui. Tokią 
progą parengia Amerikos Lie
tuvių Susivienijimo 6 Čikagos 
apskrities valdyba.

Konteste tikslas yra plačiau 
supažindinti lietuvių visuome
nę su SLA organizuota lietu
viška veikla, kuri Amerikoje 
jau vykdoma per 80 metų 
(1966 m. bus šios organizacijos 
80 sukaktuviniai metai).

Tėvai, kurie dar savo vaikų 
neįrašė, prašomi pasiskubinti 
juos įrašyti, kad nereikėtų po 
laiko gailėtis, kaip įvyko per
eitais metais. Įsirašyti galima 
visiems lietuviams, nežiūrint, 
kad tėvai ar jaunimas dar ne
priklauso SLA organizacijai. 
Jaunuolių, kurie užsirašė daly
vauti talentų konkurse, dides
nė pusė yra SLA nariai, o ypa
tingai jų daug iš 21 SLA kuo
pos, kuri buvo įsteigta lygiai 
prieš vienerius metus laiko Či
kagoje, Marquette Parke, su 
jos centru: 3221 W. 61 St.

Jaunuoliai, kontesto dalyviai, 
visi gaus po atatinkamą dova
ną už savo gabumus ir pasiro
dymą. Reikia tuojau užsire
gistruoti, adresu: O. Biežienė. 

Get an Extra Pay Day March 31...

On March 31, our savers will receive

their first dividend of 1965 — computed at 

the high rate of 4JA% per annum. Savings 

grow faster and larger at Standard Federal 

because we pay dividends 4 times each year; 

earnings are added to savings and are 

compounded quarterly. For safer savings 

and higher earnings, save at Standard 

Federal Savings’.

4 Times a Year
All Savings in by the 15th
Earn from the 1st

HOURS:

Mon. Thurs. — 9 to 8 
Tues. Fri. — 9 to 4 
Sat. —9 to 12 
Wed. —Closed

Chicagoland’s Strongest

STANDARD
g F8"' JAk

SAVINGS
4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7-1140

3241 W. 66 St., Chicago, Ill. 
60629 arba telef. RE 7-7868.

Pernai 6 apskritis suruošė 
pirmąjį jaunuolių kontestą. 
Dabar ji rengia jau antrąjį, nes 
pirmasis gerai pavyko ir jau
nimas bei tėvai buvo labai pa
tenkinti.

Tas jaunuolių kontestas pla
čiai išgarsino ir patį Susivieni
jimą. Atsirado naujų narių ir 
viena nauja SLA 21 kuopa.

Pereitų metų jaunuolių ta
lento konkursas įvyko Lietu
vių Auditorijoje, šių metų 
kontestas įvyks gegužės 2 d. 
nuo 3 vai. p.p. naujojoje vieto
je — Dariaus ir Girėno salėje, 
4416 So. Western Ave.

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Savers

Ta proga 6 Čikagos apskri
ties valdyba ragina tėvus lai
ku įregistruoti savo vaikus 
varžyboms.

Visų pareiga padaryti kas 
galima, kad minėtas antrasis 
jaunuolių rengiamas kontestas 
visapusiškai pavyktų ir duotų 
visiems geros naudos.

Dabartinę Čikagos 6 apskr. 
vildybą sudaro: pirm. O. Bie- 
žienė, vicepirm. H. Čižauskie- 
nė, sekr. Ant. Gintneris, iždin. 
M. Gudelis ir organizatorė — 
E. Petraitis. A. Gintneris

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.
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Lietuvių kalba ir sanskritas

Priimtas mokyklų pagelbos planas
Administracijos pašildytas sumanymas sudaryti 1 bi

lijono ir 344 milijonų fondą pradinėms ir vidurinėms 
mokykloms šelpti buvo priimtas abejų kongreso rūmų 
ir pasiųstas prez. Johnsonui pasirašyti, kad įgytų įsta
tymo galią.

Senate tas sumanymas buvo priimtas 73 balsais 
prieš 18 — atseit, 4 :1 proporcija.

Prezidentas prašė senatorius atmesti bet kokias pa
taisas prie administracijos biliaus, kurį jau buvo priėmę 
žemesnieji rūmai, kad neužsitestų diskusijos. Nes, jei 
būtų skirtumų tarp to, ką nutarė atstovai, ir ką nutarė 
senatoriai, tai abejų rūmų įgaliotinių konferencija turėtų 
tuos skirtumus išlyginti ir paskui kiekvieni rūmai tu
rėtų balsuoti dar kartą, kad galutinas įstatymo tekstas 
būtų patvirtintas.

Prezidentas ragino savo rėmėjus senate šitos sugaiš
ties išvengti, kad jisai galėtų greičiau padėti po įstatymu 
savo parašą. Pagelba mokykloms yra vienas iš pagrin
dinių dalykų prez. Johnsono legislatyvioje programoje.

Dėl vieno punkto šitame įstatyme dar gali kilti gin
čų, būtent: dėl federalinės paramos teikimo privatinėms 
ir bažnytinėms mokykloms neturtingose mokyklų apy
gardose ir neturtingų tėvų vaikams bei našlaičiams, lan
kantiems tokias mokyklas. Kai kas abejoja, ar ši įstatymo 
dalis yra suderinama su JAV konstitucija, kuri atskiria 
valstybę nuo bažnyčios ir bažnyčią nuo valstybės. Jei kas 
nors kreipsis į Aukščiausiąjį teismą, tai gali prasidėti 
byla, kuri pastatytų į pavojų šio viso įstatymo teisėtumą.

Tačiau prez. Johnsonas tikisi, jog vyriausias krašto 
tribunolas šiame klausime nebus perdaug griežtas, nes 
čia dalykas eina tik apie ribotą beturčių vaikų šelpimą. 
Jeigu jie negaus pašalpos, tai jie pasiliks beraščiai, — 
kas juk nebūtų naudinga “viešojo intereso” požiūriu.

Amerikoje šiandien viešpatauja labai palankios prez. 
Johnsonui nuotaikos ir opozicija, gal būt, nenorės su juo 
bartis.

Prieš 100 metų baigėsi karas
Balandžio 9 dieną prieš 100 metų pasibaigė Pilietinis 

karas, kuris turėjo be galo didelę reikšmę šios šalies ir 
viso pasaulio istorijoje.

Tą dieną pietinių valstybių Konfederacijos ginkluotų 
jėgų vadas gen. Robert Lee pasidavė Appomattox teismo 
name, Virginijoje, generolui Ulysses S. Grant, JAV ka
riuomenės vadui.

Juodu abu buvo garbingi vyrai, ir kai ta žiauri ket
vertų metų kova pasibaigė, juodu abu geidė,, kad karo 
žaizdos galimai greičiau užgytų. Ir to užvis labiausia 
troško prez. Abraomas Linkolnas. Ne kerštas prieš nu-

(Tęsinys)
Laisvės Manifestas

Visuotinio streiko suparali- 
žiuota, caro valdžia kapituliavo. 
Spalio 17 (30) dieną pasirodė 
Laisvės Manifestas, kuriame 
autokratas Mikalojus II, gavęs 
valdžią iš Visagalinčio Dievo 
malonės, suteikia savo “myli
miems valdiniams“ piliečių tei
ses — su žodžio, spaudos ir ki
tomis laisvėmis ir Dūma-parla- 
mentu.

Studentas Grigaitis, gavęs te
legramą iš Joanos Griniuvienės, 
Dr. Kazio Griniauš žmonos, kad 
tuojau atvažiuotų, nes trūksta 
kalbėtojų, kurie žmonėms pa
aiškintų, ką reiškia Laisvės Ma
nifestas, ;— jisai pirmuoju trau
kiniu, Peterburgo-Varšuvos ge
ležinkelio linija išvyko į Lietu
vą.

Kas toliau atsitiko, čia ne 
vieta pasakoti.

žmonėms, įtrauktiems į revo
liucijos verpetą, nėra nei laiko, 
nei noro galvoti apie kalbų pra
džią.

Susidomėjimo sanskrito ir lie
tuvių kalbos klausimais buvo 
daugiau tarp amerikiečių, negu 
pačioj Lietuvoj. Prieš 50-60 me
tų čia visi lietuviai apie tai kal
bėjo, raštingi ir neraštingi. Kal
bėjo vieni su kitais ir su kita
taučiais. Tekdavo ir “Naujienų” 
redaktoriui pridėti savo dvylekį, 
patekus į tokią kompaniją.

Kur įrodymas?
Vieno sekmadienio- ryte, P. 

Grigaičiui, gyvenusiam Chica- 
gos priemiesty, kažkas paskam
bino telefonu. Visai nepažįsta
mas jam žmogus pasisakė esąs 
advokatas iš profesijos, bet mėg
stąs atliekamu laiku skaityti kal
bininkų veikalus ir straipsnius 
žurnaluose. Jisai kelis kartus 
susiginčijęs su savo profesijos 
kolegomis lietuviais ir jų drau
gais, kurie teigia, kad lietuvių 
kalba esanti daug senesnė, negu 
rusų, lenkų arba vokiečių, ir 
esanti artima sanskritui. Bet 
jokių įrodymų jie neturi. Jisai 
manąs, kad tai jų įsivaizdavi
mas, nes sanskrio jie nepažįsta.

Tam advokatui kažkas pata
rė kreiptis į “Naujienų” redak
torių. Taigi jis ir kreipiasi.

Būtų buvę nemalonu palikti 
jį įsitikinusį, kad lietuviai tušti' 

galėtus Pietų maištininkus, o noras jiems padėti buvo 
jo širdyje.

Tačiau, balandžio 14 d. Linkolnas buvo pietiečių fa
natiko šūviu užmuštas — ir istorijos įvykių raida pasuko 
kita kryptim. Tos piktadarybės pasėkos dar tebėra jau
čiamos ir šiandien.

pagyrų puodai. Bet kaip šitą jo 
nuomonę sugriauti ?

Grigaitis taip pat nesimokė 
sanskrito, o meluoti ir dumti 
kam nors akis, nėra ir niekad 
nebuvo jo taktika. Bet jam pri
siminė susitikimas Peterburge, 
1905 metais, su tais dviem ru
sais studentais, kuriuos atsiuntė 
pas jį docentas Eduardas Vol
teris (buvęs nepriklausomoje 
Lietuvoje Vytauto Didžiojo uni
versiteto profesorium, per Au
gustino Voldemaro protekciją).

Atsiminęs tą epizodą, “Nau- 
jien” redaktorius tam advoka
tui atsakė: kad Grigaitis taip 
pat nėra studijavęs sanskrito, 
bet turi pusėtinai gerą įrodymą, 
jog lietuvių kalba tikrai yra san
skritui gimininga, kilusi, vei
kiausia iš bendros su sanskri
tu šaknies. Grigaitis jam papa
sakojo, kad Peterburgo univer
siteto profesorius, orientalių 
kalbų skyriaus galva, patarė sa
vo studentams mokytis lietuvių 
kalbos vietoje sanskrito, ir. kaip 
Grigaitis buvo su dviem jo stu
dentais tuo reikalu susitaręs. 
Grigaitis priminė ir prof. K. 
Jauniaus tyrimus.

Pasikalbėjimas Long Distance 
telefonu tęsėsi daugiau, kaip 
pusvalandį. Pasikalbėjimo to
nas iš advokato pusės visai pa
sikeitė. Jisai jau nebevadino lie
tuvių “fantazieriais” ir “blofe- 
riais”. Išreiškė norą su Grigai
čiui susitikti, tik apgailestavo, 
kad kelias tolokas (iš kurio ten 
priemiesčio šiaurėje), o darbo 
metu Chicagoje jisai nenorįs re
daktoriaus gaišinti.

Tas patyrimas Peterburge, 
nors Grigaičiui neatnešė mate
rialinės naudos, vis dėlto nenu
ėjo niekais. Padėtis buvo išgel
bėta.

Dan Kuraičiui daug pinigų 
kainavo kelionė Indijoje. Jisai 
surado sanskrito raštų sandėlį, 
bet įrodymo, kad tenai kadaise 
gyvenę lietuviai, neužtiko: neuž
tiko, nes jo nėra. Lietuvių pro
tėviai niekas į Aziją nebuvo nu
sibastę.

Bet vistik mūsų judrus keliau
tojas patyrė daug ko naujo. Nau
da iš to jam ir jo įspūdžių skai
tytojams.

Visa, ką mes žinome, tai iš sa
vo ir kitų patyrimo. Kitokio šal
tinio įgyti žinojimą nėra ir ne
buvo.

(Pabaiga)

Vienas lėktuvas išmetė bombas ant Tan Hoa tilto, esančio šimto myliu atstumoje nud komunistŲ valdomos sostinės 
Hanoi. Bombos, kaip matome, dviejose vietose išmušė tilto grindinį. Kitas lėktuvas padarė šia nuotrauka, šiuo 

tiltu buvo vežami ginklai i Piety Vietnamą.

KOMUNISTU TERORO AUKOS
YET. GYD. L GUTAUSKAS, Anglija

Mūsų gyvenimo amžiaus di
džioji žmonijos gėda yra įgyven
dinimas naujos vergijos. Senai
siais laikais vergais buvo pa
verčiami karo belaisviai. La
biau atsilikusių tautų tarpe bu
vo gaudomi žmonės ir parduoda
mi į vergiją. Dabar naujai at
gimstančioje vergijoje vergai 
yra atrenkami iš labiau išpru
susių žmonių, įvairaus amato 
pramokusių, ar aukštojo moks
lo pasiekusių. Senųjų laikų ver
gija įstatymais buvo globojama, 
o dabar vergas yra atsidūręs už 
įstatymo ribų. Jis atiduotas ad
ministracijų visiškon žinion. 
Vergija nūdien prasidėjo kul
tūringoje Europoje, jos centre 
ir rytuose. O dabar ji plinta Azi
joje ir dar kitur.

Raudonasis tvanas 1940 me
tais birželio mėn. užliejo visą 
Lietuvą. Kas po to darėsi Lie
tuvoje — šiurpu nukrečia kiek
vieną. Ir dabar Lietuvoje ar lie
tuviškoje išeivijoje beveik nėra 
šeimos, kurioje gailiomis ašaro
mis nebūtų minimi bolševikų nu
kankintieji.

Praeitų metų lapkričio 7 d. ir 
14 d. “Naujienose” parašiau 
“Tartu (Dorpato) lietuvius stu
dentus prisiminus”, paminėda
mas kai kuriuos komunistų nu
žudytus. Praslinkus jau 25 me
tams sunku prisiminti visus nu
kentėjusius, taigi kiek prisimin
damas papildysim savo kolegų 
bolševikinio teroro sąrašą.

1. Laurynus Lopas. Į pirmąją 
Valstybės Dūmą 1906.IV.24 bu
vo išrinkti septyni lietuviai. Po 
dviejų su puse mėnesių caras 
paleido Dūmą V. Dūmos atsto
vai kvietė gyventojus ginti tau
tos atstovybę. Apie 200 atstovų 
Suomijos mieste Viipuri pasira
šė vadinamąjį “Vyborgo atsi
šaukimą”. Tarpe pasirašiusių
jų buvo šie lietuviai atstovai: 
veter. stud. Lopas, Petras Vit
kauskas ir Juozas Kubilius. Li
kusieji: kun. Jarulaitis, Milvy
das, Sabalis ir Girnius nešė sa
vo kailį kur kas galėjo. Pasira
šę “Vyborgo atsišaukimą” Dū
mos atstovai gavo po 3 mėn. ka

lėjimo be teisės būti renkamais 
į 2-ją V. Dūmą.

Nepriklausomoj Lietuvoj gy
veno Lopas Jonigky, rajono ve
ter. gydytojo pareigas eidamas. 
Priklausė vietos ekonominėms 
organizacijoms. Per pirmąjį ve
žimą buvo ištremtas į Sibirą.

2*. Gelažius Pr., Joniškio raj. 
vet. gydytojas, priklausė tauti
ninkams, komunistų nužudytas.

3. Puodžiūnas Jonas, Šiaulių 
apskr. vet. gyd., sugautas Aus
trijoje, kai bėgo į Vakarus. Grą
žintas į Lietuvą ir nužudytas 
Gruzdžiuose.

4. Mačiulis Petras, Tauragės 
“Maisto” vet. gyd. 15 d. birželio 
1940 met. ištremtas į Sibirą.

5. Rutkauskas Petras, Kėdai
nių apskr. vet. gyd., priklausęs 
tautininkams, pirmuoju vežimu 
ištremtas į Sibirą.

6. Ambrozevičius, Ukmergės 
.apskr. vet. gyd., tautininkas, iš
vežtas į Sibirą.

7. Mašanauskas Ksaveras, gu- 
sarų pulko vet. gyd. ir Veteri
narijos Akademijos lektorius, iš
tremtas į Kazachstaną.

. Mackevičius Jonas, gusarų 
pulko vet. gyd., žuvo rusų-vo
kiečių fronte kažkur už Daugu
vos upės.

9. žlioba, gusarų pulko vet. 
gyd., išvežtas į Sibirą.

10. Pranaitis, Vet. Akademi
jos lektorius, išvežtas į Sibirą.

11. Toliušis Juozas, Tauragės 
.apskr. vet. gyd., nužudytas Tau- 
rągėje.

12. Borkevičius Jonas, Pane
vėžio apskr. vet. gyd., bebėgda
mas į Vakarus, per Nemuną per
sikeldamas nuskendo.

13. žemaitis Juozas, vet. prof, 
okupuotoje Lietuvoje nužudy
tas kartu su žmona jo auklėtinio.

14. Vylimaitis, Kretingos aps. 
vet. gyd., dingo be žinios.

15. Kancleris - Drapas, Širvin
tų raj. vet. gyd., dingo be žinios.

16. Brazys, Klaipėdos “Mais
to” vet. gyd., dingo be žinios.

Kiek vet. gydytojų pasitrau
kė į Vakarus, yra labai sunku 
pasakyti. Provizoriniai galima 
spėti, į Vakarus: į JAV apie 50, 

Kanadą — 20, į kitus kraštus 
— apie 10, taigi iš viso apie 80 
žmonių.

Juodu šešėliu nūdien per žmo
nijos gyvenimą eina naujai įve
dama vergija. Lyg būtų žmoni
jos sąžinė visai sukiužusi, žmo
nija suglebusi, ištižusi, kad ty
lomis kenčia vergiją ir nepajė
gia jos nusikratyti.

Priverčiamų darbų stovyklo
se kančias kenčiau tie ji ir jau 
ten mirusieji mus visus gyvuo
sius įpareigoja, lyg į mūsų są
žinę beldžiasi, ragindami atbus
ti, veikti ir visokeriopai kovoti 
dėl žmogaus išlaisvinimo, dėl tau
tų apsisprendimo teisės savo 
krašto reikalus tvarkyti demo
kratiniu būdu taip, kaip joms 
patinka.

čarlio (Čaplino sūnus 
gyvena iš $28 šalpos

Garsaus tyliojo filmo akto- 
riaus-komiko čarlio Čaplino sū
nus, Michaelis, kaip pranša Lon
dono Daily Express, su Savo 
žmona aktore ir kūdikiu gyvena 
iš valdžios šalpos, kurios jis gau
na po $28 savaitei.

Su tėvu jis niekuomet nesuta
ręs ir jo dvejus metus nebema
tęs, taigi tėvo milijonų nenorįs 
ir nesitikįs. Michaelis sakėsi 
laukiąs, kad bus pakviestas vai
dinti prancūzų filmas. Su tėvu 
nesisipratimai ypač padidėję 
po to, kai jis neklausydamas tė
vo perspėjimo vedė savo žmoną 
Pat Johns.

Negavo darbo — 
pradėjo šaudyti

Worcesteryje, Mass. Vienas 
mokytojas, Joe Barker, 41 me
tų amžiaus, atsisakė mokytojau
ti, aiškindamas, kad “vaikai ma
ne varo iš proto” ir nuėjo į Ri
ley Stoker firmą prašyti, kad jį 
priimtų atgal į darbą, kurio bu
vo atsisakęs eidamas mokytojau
ti. Kadangi jam darbo nebeda
vė, Joe išsitraukęs revolverį pra
dėjo šaudyti į firmos bosus* ku
rių tris sužeidė, vieną sunkiai 
sužeisdamas: vyr. inžinieriui Es
mond Rothemich suvarė tris kul
kas į vidurius.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JUOZAS MIELIULIS

ESTETINIAI PRIETARAI
Įžanga

Tiesa geram dalykui negali kenk
ti. Jei tiesa, ar jos ieškojimas, da
lykui kenkia, mes turime visai 
rimtą pagrindą abejoti dalyko 
gerumu. (Laisvai parafrazuota A. 
Schiveicerio mintis)
Der Mut keine Frage auf dem 
Herzen zu behalten ist es, der den 
Philosophen \macht. (Schopen- 
haueris savo laiške Goethei)

1.
Kiekvienas laikotarpis turi savo speci

fines dorybes, bet ir savo ydas bei pakly
dimus. Nėra abejonės, kad modernizmas 
į meną atnešė daug pozityvių verčių. Bet 
prarasta taip pat daug. — Kartais praradi
mas yra neišvengiamas, žmogus augdamas 
neišvengiamai turi prarasti savo vaikystę. 
Bet ar visi moderniojo meno praradimai 
gali būti taip lengvai pateisinami, kaip 
augančio žmogaus prarasta vaikystė ir ar 
naujos vertės ir laimėjimai, jei nepateisi
na, tai bent kompensuoja praradimus, į lai 
nėra lengva atsakyti. — žinoma, modernz- 
mo advokatai apie praradimus kalba kaip 
apie menui visai neesminius, nereikalin
gus, ar net tiesiog kenksmingus dalykus. 

Šiandien dažnai kalbama ir rašoma, kaip 
menininkas “išsivadavo” iš gamtos tironi
jos, nuo literatūrinio “balasto” ir t.t. — 
Skaitant apie tuos “išsivadavimus”, neno
romis kyla asociacijos apie neseniai per
gyventus sovietų bei nacių “išlaisvinimus”. 
Nei meno istorija, nei estetika neteikia jo
kių argumentų už ar prieš naudojimąsi 
gamtos formų repertuaru. Menininkas vi
sai paprastai apsisprendė nesinaudoti gam
tos formomis ir savo žygio pateisinimą jis 
gali duoti tiktai sėkminga kūryba. Dangs- 
tymasis iš politinio žargono skolintomis 
frazėmis negali pataisyti padėties, ir dėlto 
joms estetiniame dialoge neturėtų būti 
vietos.

Visuomeniniame gyvenime žmonių nuo
monės yra diriguojamos, bet jas, papras
tai, diriguoja ne geriausieji, ne išmintin
giausieji, bet įtakingiausieji individai. Ta
čiau gyvenimo praktika rodo, kad kalbami 
individai gana dažnai (faktiškai per daž
nai) priklauso dviem visai skirtingom žmo
nių kategorijom. Istorija yra pilna pavyz
džių, kurie rodo, kaip ištisos generacijos, 
aklų vadų vedamos, išdarinėja fantastiškas 
kvailybes.

Labai svarbus faktorius yra kultūrinis 
klimatas. Mes esame taip surėdyti, kad, kai 
mūsų pojūčiai yra išstatomi kuriam nors 
ribotam neskausmingam paerzinimui, ku
ris tačiau mūsų interesui yra nereikšmin
gas, mes į jį nereaguojame. Pvz., aplink 

mus nuolat vyksta triukšmas. Bet tai mums 
visai netrukdo vesti pasikalbėjimą, ar net 
klausytis muzikos — žinoma, kiekviena 
dvasinė veikla proporcingai pagal atidu
mo ir susikoncentravimo reikalą gali tole
ruoti ir atatinkamai žemesnį triukšmo in
tensyvumą.

Gyvendami nevėdintame kambary, mes 
nejaučiame oro užteršimo. Skirtumą pa
prastai pastebime tik atėję iš lauko. Taip 
ir valstybėj, kurios gyventojai yra nuodi
jami šlykščiausią propaganda, žmonės, ku
rie toje valstybėje yra gimę ir užaugę, visą 
propagandinį melą priima kaip natūralų 
dalyką. Čia galima eiti iki ekstremų. Pvz. 
kanibališkoj visuomenėj užaugęs žmogus 
gali aptarti plovimui skirtų žmonių likimą 
su tokiu pat abejingumu, kaip lietuvis ūki
ninkas aptaria savo peninių kiaulių reika
lus. (JAV-se yra šimtai moderniai įrengtų 
skerdyklų, kuriose kas dieną yra pasker
džiami šimtai, gal būt, tūkstančiai, gyvu
lių. Bet dėl to net moralistai sau galvos 
nesuka. Bet iš kitos labiau nusisekusios 
planetos atkeliavusi inteligentiška būtybė, 
pamačiusi mūsų skerdyklas, lygiai taip pat 
pasibaisėtų jomis, kaip mes baisėjomės 
koncentracijos stovyklomis Vokietijoj, ar
ba savu laiku Kolumbus baisėjosi Karibų 
plantacijomis, kuriose žmonės buvo peni
mi skerdimui. Tuo tarpu Afrikos kaniba
lai, sužinoję, kad I-me Pasauliniame kare 
buvo išžudyta 20 milijonų žmonių, labai 1 

stebėjosi, kad niekas jų nesuvalgė ir nie
kaip negalėjo suprasti, kam jie iš viso buvo 
žudomi.)

Bet nuolat kalamos idėjos, kaip ir nuo
latinis triukšmas, veikia žmonių sąmonę. 
Pajūrio medžiai tikriausiai nejaučia nuo
latinio iš jūros vėjo pūtimo, bet vis dėlto 
yra jo lenkiami. Nuolat kartojamos idėjos 
pamažu, bet neišvengiamai, migdo ir hip
notizuoja net ir tuos, kurie yra sąmonin
gai prieš tas idėjas nusistatę. Meno pa
sauly, kaip ir apskritai visame kultūrinia
me gyvenime, neapsieinama be propagan
dos, nes kovoje dėl būvio menininkai, gin
dami savo pateisinamus ar nepateisina
mus interesus, turi įtaiguoti publiką — 
ypatingai tada, kai jie išeina į viešumą su 
naujais ir neįprastais dalykais. Publika, 
kuri iki tol buvo veikiama kitų idėjų (nors 
kai kurios jau gali būti ir atgyvenusios, ku
rias ji tačiau — nežiūrint kokios keistos, 
bizariškos ir net absurdiškos jos atrodytų 
svetimos kultūros akimis žiūrint — priima 
kaip natūralų ir savaime suprantamą kul
tūrinį faktą), nenoriai priima naujas idė
jas, nors jos būtų vertingesnės ir arčiau 
tiesos. — Čia reikia pastebėti, kad publika 
ne visoms naujovėms priešinasi, ir taip pat 
ne visi jos sluoksniai vienodai joms prieši
nasi. Paprastai daugiausia priešinamasi 
toms naujovėms, kurios staigiai keičia tra
dicinės tėkmės kryptį, kurioms prieš tai 
buvusios formos nėra paruošusius kelio.

Gyvenimas nuolat keičiasi ir nuolat 
nauji dalykai yra įvedami. Bet tai ne
drumsčia konservatyvios ramybės. Plauk
dami su įprasta, kad ir greita gyvenimo 
srove jaučiamės jaukiai. Mes pradedame 
nerimauti tiktai tada, kai pats keitimasis 
staiga pradeda keistis. Pvz. moterys ma
žai, ar visai, nesipriešina naujoms ma
doms, nes madų pasauly keitimasis yra 
tapęs nusistovėjusia tradicija.

čia galima paklausti, ar tokio keiti
mosi viena po kitos senkančios apraiškos 
iš tikrųjų yra naujovės? Ar to keitimosi 
tekinėje nesikeitimas nebūtų didesnė staig
mena, kaip bizariškiausias pasikeitimas?

Mene, ypatingai moderniajame, prieši
namasi naujovėms dėl to, kad jos pateikia 
neįprastus grožio konceptus. Naujasis gro
žis daugelyje, gal būt net daugumoje, at
vejų yra tai, kas tradicinėje šviesoje yra 
biauru. Specifiškai grožio problemų šiame 
skirsnyje nespręsiu, nes apie tai bus kal
bama atskirai. Pažymėsiu tik, kad tradi
ciniame 18 ir 49 a. mene buvo susikrista
lizavusi meno koncepcija, pagal kurią gra
žus (t.y. įprastai, maloniai veikiąs) turinys 
buvo pateikiamas gražioje formoje — at
seit gražaus turinio graži vizija, šis prin
cipas yra tipiškas klasiniam formavimui.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 _
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Panevėžiečiu suso

vai.

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: i—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

iR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangie 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

— Lietuviu Motery Draugijos Ap
švietus mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, balandžio 13 d. 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street. Visos narės malonė
kite dalyvauti ir aptarti draugijos bė
gančius reikalus, kurių yra daug.

Rose Didžgalvis, rast.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

SEE FOR YOURSELF 
GREER TRAINING 

HEADS TO BEST 
PAYING JOBS

In these BOOMING Fields
AUTO MECHANICS 

AUTOMATIC TRANSMISSIONS 
MOTOR TUNE UP 

BODY AND FENDER REPAIR 
DIESEL MECHANICS 

MACHINIST, TOOL AND DIE 
REFRIGERATOR AND 
AIR CONDITIONING 

GAS, ARC AND HELIARC 
WELDING

ENGINEERING DRAWING 
BLUEPRINT READING 
HEAVY EQUIPMENT 

OPERATORS
CONSTRUCTION EQUIPMENT 

MECHANICS
NEW TWO-YEAR AUTOMOTIVE 

AND DIESEL TECHNOLOGY

Complete training in our modern, 
well-equipped shops. Day and eve
ning classes. Part-time job assist
ance while you learn. Over 100,000 
successful graduates. Visit, Phone 
or Write for free information. No 

obligation.

GREER TECHNICAL 
INSTITUTE

Founded 1902

2230 So. Michigan 
Chicago 60616 
Victory 2-2300

Ask for Mr. Aye

Balandžio 4 d. Jaunimo cent
re įvyko Panevėžio klubo me
tinis susirinkimas, kurį prave
dė pirmininkas dr. St. Biežis.

Kaipo metinio susirinkimo 
svarbiausias tikslas buvo val
dybos raportai ir valdybos rin
kimai.

Visos valdybos vardu rapor
tą apie nuveiktus darbus pa
darė dr. St Biežis. Jis pažy
mėjo, jog per pereitus metus 
nieko ypatingo nenuveikta. Ta
čiau, vis dėlto buvo atliktas 
vienas labai svarbus darbas, 
kuriuo panevėžiečiai gali pasi
didžiuoti. O tas darbas — tai 
išleidimas knygos apie Pane
vėžį. Toji knyga yra savo rū
šies paminklas, kuris bylos 
ateinančioms kartoms, kad tė
vynę apleidę panevėžiečiai ne
sėdėjo rankų nuleidę, bet dir
bo kultūrinį darbą.

Baigdamas savo pranešimą, 
dr. Biežis kreipėsi į susirinku
sius, kad išrinktų naują valdy
bą ir suteiktų progos pailsėti 
senąjai, kuri per visą eilę metų 
pasiliko savo pareigose.

Apie klubo kasos stovį refe
ravo iždininkas dr. Juodikis, o 
taip pat ir komisijos pirminin-

(la

jo- 
kai

kas J. Vepštas. Jų pateikti 
viniai buvo vienodi.

Ryšium su pranešimais 
kių klausimų nebuvo. Tik
atėjo eilė rinkti valdybą, tai 
nariai vis spyrėsi, kad ir to
liau pasiliktų senoji valdyba. 
Tačiau dr. Biežis ir kiti Val
dybos nariai griežtai atsisakė 
toliau eiti valdybos pareigas. 
Teko rinkti naują valdybą, ku
rios sąstas yra toks: pirminin
kas Antanas Baleišis, vicepirm. 
VI. Stuogis, sekretorius J. Juo
zaitis, iždininkas P. Tomkus, 
kultūrinių parengimų vadovė 
Ona Aleliūnienė, spaudos rei
kalų vedėjas Pov. Dirkis.

Revizijos komisija pasiliko 
ta pati, būtent: J. Vepštas, A. 
Kaulėnas ir Kuncė.

A. Masilionis pasiūlė, kad il
gamečiai klubo valdybos na
riai, dr. St. Biežis ir finansi
ninkas J. Kazanauskas, būtų 
išrinkti klubo garbės nariais. 
Visi nariai tam pasiūlymui 
pritarė.

Kai baigėsi susirinkimas, tai 
buvo pakviestas inž. Nainys 
padaryti pranešimą apie PL 
Bendruomenę. Pranešimas bu
vo itin įdomus. P. Erdvys

maoas
Balandžio 6 dieną Joniškiečių 

klubo nariai turėjo mėnesinį su
sirinkimą Vengeliausko svetai
nėje. Narių susirinko vidutiniš
kai. (Pirmininkė Julia Sačiaus- 
kienė, atidariusi susirinkimą, 
paprašė nutarimų raštininkę M. 
Urbelis perskaityti praeito su
sirinkimo nutarimus; po to skai
tytos naujų narių aplikacijos. 
Įstojo šie nauji nariai: Frances 
Budrick, Antanas Jusas, Marce
lė Langis ir Catherine Berg. Vi
si jie buvo priimti į Joniškiečių 
L. K. Klubą.

Išrinktos atstovės dalyvauti 
Adelės Burbienės pagerbimo ir 
jos gimtadienio proga surengta
me bankete Julia Sačauskienė 
su kitomis. Jos gražiai savo klu
bą reprezentavo. A. Burbienė, 
širdingai dėkojo Joniškiečiams 
už dalyvavimą jos pagerbime.

Finansų sekretorė Bernice 
I Žemgalis pranešė, kad ji pasiun
tusi paraginimus 24-iems na
riams užsimokėti užsilikusius 
narystės mokesčius. Vienuolika 
narių paklausė ir duokles užsi
mokėjo, o 13 neatsiliepė, gal už
simokės prieš išbraukimą iš klu
bo.

Nutarta Liepos darže balan
džio 25 d. turėti pavasarinį pik-

nikų. Jei dėl blogo oro negalė
tų darže turėti išvažiavimo, tai 
susibūrimas įvyks Vengeliaus- 
ko svetainėje, 4500 So. Talman.

Išrinktas komitetas: Anna 
Sandarga, Agnes Deikienė ir 
John Jonikas. Išrinkti taip pat 
ir darbininkai tam piknikui.

Lapkričio 6 ar 7 dieną Vyčių 
salėj įvyks pasilinksminimo va
karėlis.

Sekanti Joniškiečių gegužinė 
įvyks gegužės 30 dieną Liepos 
sode.

Apsvarsčius visus reikalus, už
sibaigus susirinkimui, buvo su
dainuota B. žemgulienei ir C. 
Budrick ilgiausių metų, paskui 
prasidėjo vaišės. Koresp.

LIETUVIŲ PENSININKŲ 
SUSIRINKIMAS

ba-
na-

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Tel. Ofiso: 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryte

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, MedĄBan- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

ROCKFORD, ILL.
SLA 77 kuopa

Apsilankiau Bockforde 
landžiu 4 dieną. Tą dieną
riai turėjo pradėti savo susi- 
rinkinimą, bet jų mažai atvyko 
numatytu laiku, todėl susirin
kimas buvo atidėtas, o valdyba 
pati viena apsvarstė svarbes
nius bėgamuosius reikalus. Te
ko susipažinti su visa valdyba: 
pirm. J. Petraitis, vicepirm. Jz. 
Bacevičius, fin. sekr. O. Dub- 
ra, iždin. S. Misevičienė, sekr. 
D. Babelienė ir iždo globėjas 
— W. Labunskis.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ort.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenuo 
Tel.: FRontier 6-1882

SLA 77 kuopa įsteigta 1913 
metais. Ji jau atšventė savo 50 
metų darbo veiklos sukaktį 
prieš porą metų. Dabar turi 
apie 120 narių, kurie sumoka 
nario mokesčius.

Kuopai sunku kas nors įdo
mesnio padaryti, nes nariai 
daugumoje jau yra senyvo am
žiaus žmonės, o jaunesniųjų 
sunku į kuopą prirašyti.

Narių įrašyti daug nesiseka, 
nors jų čia galėtų būti daugiau 
ir jaunesnių. Tuo Reikalu mė
ginami daryti žygiai. Jaunimo 
apdrauda yra labai pigi — vos 
$3 metams.

Geresniai veiklai pagyvinti 
ir sudominti narius, ar never
tėtų jiems įsijungti į Čikagoje 
veikiantį 6 apskritį, nes Rock- 
fordas yra tiktai vieno šimto 
mylių atstume nuo pačios Či
kagos — dviejų valandų ke
lias?! A. Gintneris

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendro praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.r HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

GRAD1NSKAS
'MARGUČIO" PROGRAMAS

VISI GIRIA.
JOS GIRDIMOS FM RADIJAIS. 
PAS MUS JŲ DAUG VISOKIŲ. 

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. A. M.

Lietuvip kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

CHARLES F. KLAIN

Gyveno 12345 So. Emerald Ave.

Mirė 1965 m. balandžio 10 d., 
7:30 vai. rytą, sulaukęs 68 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 64 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Vero
nika, pagal tėvus Patinsky, 5 sū
nūs: Charles Jr. ir marti Grace, 
Henry ir marti Jean, Edward, 
Raymond ir marti Irene, Donal 
ir marti Geraldine; 8 anūkai; dvi 
švogerkos: Anna Krysinski, jos 
vyras John ir Mary Jasulaitis, 
jos vyras Jerry ir jų šeimos; kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Švento Vardo 
Draugijos.

Kūnas pašarvotas Leonard ko
plyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.

Antradienį, balandžio 13 dieną 
9:15 vai. rytą bus lydimas iš ko
plyčios į Švento Petro ir Povilo 
parapijos bažnyčią, šventos Mi
šios bus laikomos 10 vai. rytą, o 
po gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles F. Klain gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą h’ atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, marčios ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

y

Balandžio 3 d. Veikučio sa
lėje (4633 S. Rockwell) įvyko 
lietuvių pensininkų eilinis su
sirinkimas, kurį pravedė Pov. 
Dirkis. Pirmiausia buvo iš
klausyti valdybos pranešimai 
apie tai, ką pensininkų klubas 
yra nuveikęs ir ką mano veikti 
ateityje. Pranešimą padarė 
pirmininkas Dirkis. Jisai pa
lietė ir dabar svarstomą kon
grese bilių, kuris yra susijęs su 
pensijų padidinimu bei aprū
pinimu senesnio amžiaus žmo
nių mediciniška pagalba.

Į įvairius klausimus atsaki
nėjo ir davė plačius paaiški
nimus valdybos narys P. Ši- 
liūnas.

moję ateityje surengti kultūri
nį pobūvį.

Susirinkimas buvo baigtas 
draugiška kavute. Dalyvavo 
apie 50 pensininkų ir pensi
ninkių. P. E. D.

Kadangi pensininkų organi
zacija vis didėja, tai atsiranda 
vis daugiau ir darbų. O tiems 
darbams atlikti reikalinga ir 
daugiau darbininkų. Tad buvo 
pasiūlyta padidinti valdybos 
sąstatų. Nariai tam pritarė ir 
išrinko į valdybą Kazį Juknį, 
Balį Karaziją, Emiliją Jazbu- 
tienę ir Stasę Baltakienę. Be to, 
suteikė teisę valdybai koop
tuoti ir daugiau narių, jeigu 
tik bus reikalas.

Susirinkimas nutarė netoli-

ANTONIA LEVANAS
Gyveno 1328 So. 49th Avė.

Mirė 1965 m. balandžio 10 d., 
3:00 vai. popiet, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Ma
rijampolės apskrityje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: sūnus John, 
marti Genevieve, duktė Lillian 
Daly, žentas William, gyv. Los 
Angeles, Cal.; keturi anūkai, 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Kūnas pašarvotas Vance ko
plyčioje, 1424 So. 50th Avė.

Trečiadienį, balandžio 14 die
ną 10:00 vai. rytą bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Antonia Levanas gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, duktė, 
žentas ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Vance. 
Tel. OL 2-5245.

STASYS RIMKUS
Gyv. 3343 So. Halsted St.

Staigiai mirė Tucson, Arizona 1965 m. balandžio 9 d. 4:55 vai. ry
te, sulaukęs 64 metų amžiaus. Gimęs Cincinnati, Ohio.

Paliko nuliūdę: žmona Edith, pagal tėvus Griniūtė, sesuo Vera 
Smith, (gyv. Ludlow, Kentucky), 3 švogerkos: Josephine Budrik, Ju
lia August, jos vyras Kostantas ir Mary Farber, jos vyras Gary, jų 
dukros Carol ir Donna (gyv. Madison, Wis.), švogeris Jonas Green- 
Grinius, giminaitė Arlene Sheridan, jos vyras Thomas ir jų šeima 
(gyv. St. Charles, III.).

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street.
Trečiadienį, balandžio 14 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Stasio Rimkaus giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
, džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa

tarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona, sesuo, švogerkos, švogeriai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Metinė Mirties Sukaktis

ALFONSE ŽALIMAS
Gyv. 3006 So. Emerald Avenue

Mirė 1964 m. balandžio 12 d., 12:15 vai. p. p.,, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Mažeikių apskr., Sėdos parapijoj.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse 1965 m. balandžio 15 d.
Paliko nuliūdę: žmona Julia, pagal tėvus Žilvičiūtė, duktė Ber

nice Gustis, žentas Charles, anūkės: Karin ir Gloria, brolis Bruno, bro
lienė Eleanore ir jų šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Telephone pioneers of America.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužiųiršime. Tu pas 

mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdus lieka
ŽMONA JULIA.

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDiriONEl) KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpnbhc 7-8600 REpubFię 7-8601

F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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— Bronė Urbonienė, gyv. 3808 
S. Union, jau baigia gyti ir šio
mis dienomis tikisi parvažiuoti 
namo. Prieš tris savaites ji stai
giai susirgo ir ambulansu pasku
bomis teko vežti ja šv. Kryžiaus 
ligoninėn. Ten jai buvo suteik
ta pirmoji pagalba, apstabdytas 
kraujavimas ir duoti reikalin
gi vaistai. Urbonienė jau gali 
vaikščioti, pati geriau jaučiasi 
ir nori galimai greičiau grįžti 
namo.

—Jonas ir Rožė Didžgalviai Į 
kelioms savaitėms išvažiavo į 
Hot Springs, Ark., kad galė
tų pasimaudyti mineralinėse vo
niose ir pasikaitinti šiltoje sau
lėje.

— Prel. V. Černiauskas, Mar
quette lieuvių parapijos klebo
nas, ir seselės, nuoširdžiai atsi
žvelgė į birželio 13 dieną rengia
mą žuvusiųjų Lietuvoje per 25 
okupacinius metus pagerbimą 
su Requiem ir lietuviška kanta

Patyrus, kad Vietnamo gražuoliu tarpe esama komunistu šnipių ir 
sabotažninkių, Saigone įvesta griežta kontrolė, iškrečiant Įtartinus be 

lyties skirtumo.

ta McCormick teatre. Todėl mo
kyklos mokinių baigimo iškil
mes, kurios turėjo įvykti bir
želio 13 d., atkėlė į šeštadienį, 
birželio 12 d., kad visi paupie
čiai galėtų tą dieną dalyvauti 
susikaupimo šventėje.

— Waukegano Lietuvių Ben
druomenės apylinkės valdyba, 
nuoširdžiai vertindama rengia
mą kritusių lietuvių pagerbimą 
Chicagos miesto teatre ir at- 
jausdama finansinius sunkumus, 
iš savo kuklių išteklių Chicagos 
Lietuvių Operai atsiuntė 25 dol. 
čekį, už kurį vienetas reiškia gi
lų dėkingumą.

— Operos balius, kuris tradi
ciniai yra kasmet rengiamas, 
šiais metais įvyks lapkričio mėn. 
27 d. su nepaprastai įdomia me
nine programa ir šauniu orkest
ru.

— Juozas Naujokaitis, kuris 
visiems lietuviams yra žinomas 
kaipo atsargus ir sąžiningas per
kraustytojas, sąrišyje su mūsų 
Operos rengiamu žuvusiųjų už 
Lietuvos laisvę koncertu, savo 
tragiškai nužudyto brolio parti
zano Kosto atminimui, Operos 
valdybai įteikė 51 dol.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

z1— ■ "■ '■ ■ ..............................

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

!UTI FARM MOTUM GR 6-4339
AUTOMOBILE 

SKURANCE COMPAM GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

IR BRIHHBBH V M ■■!■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
didelis pasirinkimas 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS 

GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai.
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

HBBBKI9BBBBBRSBBBBBBI

SIUNTINIAI J LIETUVį-
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI....... .......................... — ... -.... ....

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokių tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentų, rašomų mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, APRIL 12, 1965

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Atšaukė nuteisimą 
už išprievartavimą 
ir žiaury kankinimą

Federal apygardos teismo tei
sėjas Abraham Marowitz atšau
kė bausmę Robertui Conrop, da
bar 52 metų amžiaus, kurs 1937 
metais buvo nuteistas 199 me

tams kalėjimo už vienos moters 
Chicagos šiaurinėje dalyje iš
prievartavimą ją žvėriškiausiai 
kankinant. Nukentėjusioji savo 
kankitoją teisme atpažino.

Teis. Marowitz savo sprendi
mą aiškina tuo, kad nuteistajam 
buvę pažeistos jo konstitucinės 
teisės, kadangi jis po suėmimo 
išbuvęs 17 dienų arešte, neiške- 
lianl jam formalaus kaltinimo ir 
neleidžiant pasitarti su advoka
tu. Nors Conroy tuomet pasi
rašė du prisipažinimus, tačiau 
esą galimas daiktas, per tą 17 
dienų jie buvo prievartos būdu 
išgauti. Teisėjas davė Illinojaus 
valstybei 60 dienų apsispręsti, 
ar Conroy perteisti ar jį paleis
ti.

Pats teis. Marowitz pasakė, 
kad nukentėjusioji moteris “per
gyveno visas pragaro kančias” 

j ją “per pusantros valandos ma
niakui atakuojant, prievartau
jant, suraišiojant, ųžkemšant 
burną ir be to kankinant peiliu, 
žirklėmis ir drabužių kabintu- 
vu”.

Pikadarį nuteisęs apygardos 
teisėjas Cornelius J. Harrington 
tuomet pareiškė: “Per ilgą savo 
gyvenimą aš nebuvau girdėjęs 
nieko panašaus į šį žvėrišku
mą...” Jury, kurs sprendimą pa
darė per pusę valandos, atsi-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

klausė teisėjo, ar nusikaltėliui 
galima skirti mirties bausmę, bet 
gavo atsakymą, kad Illinojus dėl 
išprievartavimo mirties bausmės 
neskiria.

Londonas Chicagą pralenkė
Londone sensaciją padarė pir

mas atsitikimas, kad mergaičių 
gauja užpuolė kitą mergiočių 
grupę ir apie pusę valandos jas 
draskė, drabužius plėšė, mušė 
ir braižė, kol pagaliau policija 
atskubėjo. Keturios užpultosios 
mergaitės buvo iš kitos miesto 
apylinkės. Užpuolikių gaujoje 
buvo 12 mergiočių, visos mėlyno
mis kelnėmis ir juodais odiniais 
švarkeliais.

Ataka prasidėjo, kai viena 
juodašvarkė iš sutiktųjų parei
kalavo pinigų. “Jos mus puolė 
kaip pasiutusios”, skundėsi vie
na iš nukentujusiu, atgabenta į 
ligoninę su sudaužyta galva ir 
įlaužtu šonkauliu.

Chicago) parduodama 

maišyta arklio mėsa
Iškėlus mėsos skandalą, Illino

jaus senatas paskyrė specialią 
komisiją, kuri nustatė, jog Chi
cagoj e maltoje ir “hamburge- 
riams” vartojamoje mėsoje vie
tomis primaišoma arklio mėsa 
ir keliose vietose rasta chemika
lais “atšviežinta” ir “nukvepin- 
ta”, nors valstybės maisto ir pie
ninių superintendentas užtikri
nęs, jog nuo 1952 metų mėsos 
skandalo, niekur nebeužtikta 
arklio mėsos.

Taip pat su chemikalais. Chi
cagos sveikatos komisionierius 
pareiškė, kad “mėsa Chicago je 
yra sveika, skani ir maistinga” 
ir kad pernai metais inspekto
riai paėmė patikrinti 13,500 mė
sos pavyzdžių ir tik aštuoniais 
atvejais radę nusižengimus mė
sos kontrolei. Gi senatorius Ro
bert Coulson iš Waukegano pa
sakė, kad Tribunes žmonės pa
ėmė iš kur papuolė tik penkis 
mėsos pavyzdžius ir paskui pri
vati laboratorija rado, kad vi
suose 5 pavyzdžiuose buvo įmai
šyta benzoate chemikalų.

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.:’ CL 4-2390. VaL: 10—1 ir 
3—8 y vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil- 
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiufičia- 
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TYPIST
General office capable girl, who can 
type. With at least a H. S. education.

We will train as biller.
Filing in modern, air-conditioned 

I office. Working with friendly people 
' using L B. M. Electrical machines etc.

Starting salary $65 per week.
We prefer girl living on North-West 

side.
C. T. A. transportation to door.

Paid hospitalization and excellent be
nefits for person, who wants a per

manent position.
Apply in person only.

Ask for Mr. MIKOL ar Mr. SCHIFF.

BANNER SCREW, Inc.
14 S. Francisco Ave.

GENERAL
OFFICE WORKER

■ Permanent, full time, diversified posi
tion, available for alert applicant.
This is a pleasant one girl office.

Salary open. Five day week. 
Excellent working conditions.

Apply in person.
E. R. CARPENTER CO.

4500 W. 31st STREET 
corner at 30 & Kilbourn Ave.

Chicago, Illinois

WAITRESSES 
WANTED 

Full and Part Time 
Exerienced Preferred 

Mr. BRADSHAW 
CHestnut 6-2819

Veterany Administracija 
steigia inksty mašinas
Hines Veteranų ligoninė Chi

cagoje iki šio birželio mėnesio 
turės žymiai padidintą ir page
rintą dirbtiną inkstą arba inks
to pareigas atliekančią mašiną, 
kuri galės tuo pačiu kartu gel
bėti po 11 ligonių, kuriems vie
nas ar abudu inkstai nebeveikia. 
Turimoji Hines ligoninėje įsteig
ta 1963 m. mašina iki šiol galė
jo pagelbėti tik po vieną paci
entą ir tai Hines ligoninėje ta 
mašina buvo išgelbėa gyvybė 
daugiau kai 50 ligoniams.

Kiti tokie centrai su inkstų 
mašinomis steigiami Washing
tone, Los Angeles, Bronx ir Co
ral Gables, Floridoje.

Šuo alkoholikas
Londonas pralenkė Chicagą 

dar vienu atveju. Ten yra airių 
veislės vilkinis šuo Patsy, kurs 
kasdien pats vaikšto į taverną 
ir išlaka po 4 bonkas alaus ir ki
tą dieną lovoje gulėdamas, akis 
lepšėmis užėmęs gailiai dejuoja, 
kol savininkė Mrs. Mary Shan
non jam duoda dvi tabletes aspi
rino, ir Patsy pasveiksta ir vėl 
eina į taverną.

“Dažnai Patsy tiek pasilaka, 
kad jam einant atrodo, jog jis 
svyruoja į vieną pusę, o kojos 
linksta atbulai”, sako jo savinin
kė. Pagaliau su tavernos savi
ninku susitarta Patsy atpratin
ti, nuo' alaus, bet kol kas pastan
gos veltui; jis nuėjęs prie taver
nos durų tol braižosi ir gailiai 
raudoja, kol kas pasigailėjęs at
veria duris.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Požeminiame New Yorko traukiny plėšikai, kišenvagiai ir mušeikos buvo tiek įsistiprinę, kad 
gyventojai bijojo traukiniu važinėti. Miesto vadovybė paskyrė 1,200 policininkų vien tiktai sto
tims ir keleiviams apsaugoti. Kiekviename vagone dabar yra policininkas. Pirmą naktį policija 

suėmė 15 vagilių, kurie pradėjo kabinėtis prie keleivių.

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininkų Re i k i a

NAKTIES DŽENITORIAI,

nuo 25 iki 45 metų amžiaus. 
Reikalingas patyrimas grindims 

plauti, vaškuoti ir blizginti.
Geras * atlyginimas. Kreipkitės 
nuo 9:00 AM iki 4:00 PM nuo 
pirmadienio iki penktadienio.

200 EAST ONTARIO ST. 
Room 602 

Telefonuokite 664-6340

MILLWRIGHT
Immediate openings for men with 
experience, knowledge and ability 

to perform —
• PIPEFITTING
• PLUMBING
• ROUGH CARPENTRY
• MACHINE SET-UP and
• MAINTENANCE REPAIRS

Excellent employee benefits including 
RETIREMT., PROFIT SHARING 
APPLY IN PERSON OR CALL 

MR. T. HANCKS
STANDARD T. CHEMICAL CO. 
SUB - MONTGOMERY WARD 

& CO.
2600 SO. FEDERAL ST. 

CHICAGO, ILLINOIS
VI 2-7860

BOY 17 TO 19
Living North West to start in ware
house office. We are looking for a 
recent H. S. graduate or someone a 
min. of at least 2 years of High School.
Must be neat, willing to work, and 

able to write legibly.
Qualified applicant will be tought all 

phases of warehouse work.
Near C. T. A.

Free uniforms and paid hospital 
Insurance.

$1.25 per Hour.
40 Hour week.

APPLY IN PERSON ONLY.

BANNER SCREW, Inc.
14 S. Francisco Ave.

ASK FOR Mr. STUTH.

MAINTENANCE MAN
Man to assist in maintenance of all 
machinery in medium sized foundry. 
Mechanical and electrical experience 

required.
Permanent job.

Good pay and extra benefits.
SHEFFIELD FOUNDRY CO.

2070 CLYBOURN AVE.
Tel. 549-1371

ROUTE MAN
Major chemical dist. needs 

3 men for route work. 
$8,500 1st year, married men with cars. 

Willingness.
more important then exp. 

Call 238-3410

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
NUSTATYTOJAS VYRAS 

Turi būti patyręs, turi mokėti skaityti 
brėžinius ir tvarkyti skalę 1 — 64th. 
Turi mokėti skaityti ir rašyti angliškai 

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORPORATION 

4626 West 21st PI.

REIKALINGI VIRĖJAI 
IR

VIRTUVĖJ DARBININKAI 
NAUJA VIETA

Reikia truputi mokėti angliškai. 
1355 N. WELLS 
Tel. WH 3-1551 
tarp 9—5 vai.

ROOFERS
Union juorney men. 

Must be sober and reliable. 
Good working conditions.

Call VA 6-0740

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais issimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

6 KAMB. MODERNUS MŪRAS, 
nauja vonia, kab. virtuvė, naujas gazo 
šild., arti M. Parko. $17,950.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel,: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ai> 
draudą, veikia notr tas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

CRETE, ILL.
New 6 room house, basement. 

Carpet thru - out ($16,885) 
Phone 672-3651 — 672-7146

FOR SALE — HOUSES
PARK FOREST sale by owner $16,100 
3 bedroom ranch, recently decorated. 
Custom ceramic bath, wood tone ca
binets, new enamel in kitchen; side 
drive; concr. patio; flowering shrubs; 
Will County taxes; walk to schools, 
medical center, stores. Will sell app
liances, drapes, carpeting.

Phone 748-9143. 104-9

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKNTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 muro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti bizni, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

.JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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